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1. Inleiding

Dit document (het ‘Gebiedendocument) bevat nadere informatie
over de Nederlandse bijdrage aan de communautaire lijst van
gebieden die in aanmerking komen voor aanwijzing onder de
Habitatrichtlijn.

Hoofdstuk 2 gaat over de begrenzingsmethodiek van de
Habitatrichtlijngebieden. De wijze van begrenzing is beschreven in
hoofdstuk 2.1 Bij de begrenzing van Habitatrichtlijngebieden in
Nederland is een aantal algemene uitgangspunten gehanteerd.
Deze worden aangeduid in hoofdstuk 2.2. Hoofdstuk 2.3 geeft een
toelichting op drie algemene typen van begrenzing.

Het ‘Verantwoordingsdocument’ geeft een uitvoerige toelichting
op de gehanteerde criteria voor de selectie van de
Habitatrichtlijngebieden. In het ‘Lijstdocument’ is per habitattype
en per soort aangegeven welke gebieden Nederland als
belangrijkste heeft geselecteerd voor het desbetreffende
habitattype dan wel de desbetreffende soort.

In dit document (het ‘Gebiedendocument’) wordt per gebied een
overzicht gegeven van alle habitattypen en/of soorten waarvoor
een gebied is aangemeld bij de Europese Commissie in Brussel.
Deze gegevens zijn de Commissie verstrekt middels een speciaal
ontwikkelde database die is gebaseerd op het Standaardformulier
Natura 2000 dat in 1997 door de Commissie voor dit doel is
vastgesteld’. De inhoud van de database =zoals deze is
toegezonden aan de Europese Commissie, is te vinden op de
website van het ministerie van Landbouw, Natuurbeheer en
Visserij (www.minlnv.nl/natura 2000). Dit geeft meer diepgaande
informatie bijvoorbeeld over de mate van representativiteit van de
habitattypen die in een bepaald gebied voorkomen.

Bedoeld overzicht is opgenomen in hoofdstuk 3 van dit document.
De gebieden zijn per provincie op alfabetische volgorde
gerangschikt. Tevens zijn opgenomen de ‘sitecodes’ van de
gebieden in database Natura 2000.

* De Lidstaten zijn verplicht om de gebieden die worden voorgesteld voor
aanwijzing onder de Habitarichtlijn, bij de Europese Commissie aan te melden
middels een speciaal voor dat doel ontwikkeld formulier. Dit
"informatieformulier voor als Natura 2000-gebied voorgestelde gebieden" is
in 1997 in het Publikatieblad van de EG bekend gemaakt (L 107, 27.4.97). Deze
gegevens moeten de Commissie in staat stellen om de totstandkoming van
het ecologische netwerk Natura 2000 te coo6rdineren. Op grond van het
formulier is een database ontwikkeld die moet worden bijgewerkt en
aangevuld bij nieuwe aanmeldingen en in de toekomst ook bij wijzigingen die
zich in de gebieden voordoen.
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2. Begrenzingsmethodiek

2.1 Aanpak

Bij het begrenzen van de Habitatrichtlijngebieden is een aantal
algemene uitgangspunten gehanteerd. Deze worden beschreven
in hoofdstuk 2.2. De toepassing van de algemene uitgangspunten
heeft geresulteerd in drie typen van gebiedsbegrenzing waarop in
hoofdstuk 2.3. een toelichting op wordt gegeven.
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2.2. Algemene uitgangspunten

Bij het begrenzen van de Habitatrichtlijngebieden is een aantal
algemene  uitgangspunten gehanteerd. Deze algemene
uitgangspunten zijn gebaseerd op artikel 1, 3 en 4 (bijlage Ill) van
de Habitatrichtlijn.

Habitattypen en soorten van de bijlagen: de habitattypen van
bijlage | en de leefgebieden van de soorten van bijlage Il van de
Habitatrichtlijn (en dus niet de soorten van bijlage IV) vormen het
uitgangspunt voor de begrenzing. Dit is inclusief in kwaliteit
achteruitgegane en gedegenereerde terreindelen (zoals
bijvoorbeeld vergraste of met opslag dichtgegroeide heide),
indien herstel haalbaar is en voor zover nodig voor de
instandhouding van de aanwezige habitattypen en/of soorten.

Herkenbare eenheden en identiteit: streven naar de begrenzing
van herkenbare en beheerbare eenheden: ecologische eenheden
(bijvoorbeeld op basis van vegetatiestructuur, hydrologie of
geomorfologie) of beheerseenheden. Door eenheden op deze
manier te begrenzen krijgt het gebied een duidelijke identiteit.

‘Cement tussen de bakstenen’: de begrenzing van ecologische
eenheden impliceert dat het Habitatrichtlijngebied bestaat uit: de
habitattypen van bijlage | en het leefgebied van de soorten van
bijlage Il én een stelsel van natuurwaarden waarvoor het gebied
niet is geselecteerd en/of niet is aangemeld: het ‘cement tussen de
bakstenen’, maar die wel integraal onderdeel uitmaken van de
ecosystemen waarvan de betreffende habitattypen en soorten deel
uitmaken. Dit cement is nodig voor herstel en/of instandhouding
van de betreffende habitattypen en/of soorten.

Deelgebieden: bij zeer sterke versnippering in meerdere
deelgebieden worden alleen deze deelgebieden begrensd. De
verschillende deelgebieden bevatten dan elk afzonderlijk de
habitattypen en/of soorten waarvoor het gebied geselecteerd is.

Enclaves: binnen grote eenheden zijn enclaves van grootschalige
landbouw en/of bebouwing uitgesloten, voor zover ze geen
wezenlijke bijdrage leveren aan de instandhouding van de
betreffende habitattypen en/of de soorten.

Aansluiting bij administratieve grenzen: er is zoveel mogelijk
aangesloten bij bestaande administratieve grenzen (bijvoorbeeld
begrenzing onder de Natuurbeschermingswet aangewezen
gebieden, Nationaal  Park,  Vogelrichtlijngebied, en/of
eigendomsgrenzen).
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Herkenbare topografische lijnen: bij voorkeur vallen de
gebiedsgrenzen samen met duidelijk in het landschap herkenbare
topografische lijnen, zoals wegen, sloten, heggen, oevers,
bosranden en markante verschillen in landgebruik.
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2.3. Drie typen gebieden

De concrete begrenzing van de gebieden is gebaseerd op
maatwerk. De toepassing van de algemene uitgangspunten heeft
op hoofdlijnen geresulteerd in drie typen van gebiedsbegrenzing.
Afhankelijk van (1) de oppervlakte en (2) de mate van
versnippering van de gebieden kunnen drie begrenzingstypen
worden onderscheiden:

Typel.  Grote aaneengesloten gebieden;
Type Il.  Kleine gebieden;
Type lll. Twee of meer deelgebieden.

Type |. Grote aaneengesloten gebieden

Kenmerken van dit type gebieden zijn:
» Doorgaans een uitgestrekte oppervlakte;
» Bestaande uit een mozaiek van habitattypen/leefgebied van
soorten en “cement” in de vorm van overig natuurgebied;
» Vaak veel verschillende habitattypen en/of soorten.

Voorbeelden:

» Duingebieden (Meijendel en Berkheide; Duinen Texel, Waal
en burg, Dijkmanshuizen en de Bol);

» Grote bos- en heideterreinen (Veluwe, Dwingelderveld,
Sallandse Heuvelrug);

= (Grote wateren: open zee, zeearmen en meren (Voordelta,
Grevelingen, Veluwemeer en Wolderwijd, Zwarte Meer,
Westerschelde);

» (Grote aaneengesloten laagveengebieden (Weerribben,
Wieden, Ilperveld/Oostzanerveld/Varkensland);

* Hoogveengebieden (Witterveld, Bargerveen).

Type Il. Kleine gebieden

Kenmerken voor dit type:
» Doorgaans een klein oppervlakte;
» Voor het grootste deel bestaande uit aaneengesloten
gebied of gebieden die dat vroeger waren;
» Vaak één of enkele habitattypen en of leefgebied van een
soort.

Voorbeelden:
» Blauwgraslanden (Bennekomse Meent, Groot Zandbrink,
Stelkampseveld (Beekvliet));
» Riviergraslanden (Amerongse Bovenpolder,
Oeffeltermeent);
» Kleine bosgebieden (Bunder- en Elsloérbos, Norgerholt,
Liefstinghsbroek);
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Kalkgraslanden (Bemelerberg en Schiepersberg,
Kunderberg);

Kreken Zeeuws-Vlaanderen (Groote Gat, Canisvlietse Kreek);
Vennen (Teeselinkven, Lonnekermeer, Boddenbroek);

Type lll. Twee of meer deelgebieden

Kenmerken van dit type:

Een grote, maar niet aaneengesloten oppervlakte;

Naast een aaneengesloten kerngebied kleinere, maar wel
belangrijke deelgebieden omvattend;

Open water (beek, rivier, meer, plas) omvattend van belang
voor de instandhouding van het betreffende habitattype
en/of de soort waarvoor het gebied wordt aangemeld;
Bestaat uit een mozaiek van habitattypen en/of
leefgebieden van soorten en tussenliggende gebieden in de
vorm van bijvoorbeeld landbouwgebied en bebouwing;
Veel verschillende habitattypen en/of soorten.

Voorbeelden:

Beekdalen (Geuldal, Dinkelland, Geleenbeekdal);
Uiterwaarden, inclusief rivierlopen (Gelderse Poort,
lJsseluiterwaarden, Oude Maas);

Laagveengebieden (Langstraat bij Sprang-Capelle, Polder
Westzaan).
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3. Waarvoor zijn gebieden aangemeld

3.1. Leeswijzer

In hoofdstuk 3.2. worden per gebied de habitattypen en/of soorten
genoemd waarvoor het desbetreffende gebied is aangemeld. Het
volgende onderscheid is daarbij van belang:

In de eerste plaats gaat het om de habitattypen en/of soorten
waarvoor een gebied wordt gerekend tot de belangrijkste
gebieden. Hoofdstuk 3.2. vermeldt deze habitattypen en soorten
onder het kopje ‘belangrijkste gebied voor.

In de tweede plaats gaat het om de habitattypen en/of soorten
waarvoor het betreffende gebied tevens is aangemeld. Hoofdstuk
3.2. noemt deze habitattypen en soorten onder het kopje ‘verder
aangemeld voor’.
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3.2 Overzicht van habitattypen en soorten waarvoor de
gebieden zijn aangemeld

Dit hoofdstuk geeft per gebied een overzicht van de habitattypen
en/of soorten waarvoor het desbetreffende gebied is aangemeld.
De inhoud van de database (zie website: www.minInv.nl/natura2000)
geeft nadere informatie over de gebieden en over de mate van
voorkomen van de betreffende habitattypen en soorten.

De habitattypen en soorten zullen worden beschreven in twee
publicaties die in voorbereiding zijn: Europese Natuur in
Nederland: Habitattypen van bijlage | en Europese Natuur in
Nederland: Soorten van bijlage Il. In de eerste publicatie worden
de habitattypen (voor zover bestaande uit vegetaties) beschreven
aan de hand van de plantensociologische eenheden (c.g.
plantengemeenschappen en  verbonden) waardoor de
habitattypen in ons land zijn vertegenwoordigd. De tweede
publicatie gaat vooral in op de levenswijze en de aard van de
leefgebieden van de betreffende soorten.

Voor een meer uitgebreide beschrijving van de gebieden wordt
verwezen naar de (in voorbereiding zijnde) publicatie:
Werkdocument beschrijving gebieden.

Beide typen gebieden - de al aangemelde gebieden en de nieuwe
aangemelde gebieden - zijn in dit hoofdstuk per provincie en in
alfabetisch volgorde gerangschikt.

Waar gebieden gelegen zijn op de grens van twee of drie
provincies, zijn deze gebieden in dit hoofdstuk maar één keer
genoemd.

10
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Provincie Drenthe

NL2000002: Bargerveen gebied 3

NL9801009: Drentsche Aa gebied 12

NL9803011: Drents-Friese Wold en Leggelderveld gebied 13
NL2003014: Drouwenerzand gebied 92
NL3000070: Dwingelderveld gebied 23
NL2003015: Elperstroom gebied 93

NL9801007: Fochteloérveen en Esmeer gebied 25
NL9801071: Havelte-oost gebied 34

NL2003031: Mantingerbos gebied 109
NL2003032: Mantingerzand gebied 110
NL2003034: Norgerholt gebied 112

NL1000003: Witterveld gebied 76

Voor de kaarten per gebied wordt verwezen naar het
‘Kaartenoverzicht’

11
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NL2000002: Bargerveen gebied 3
2089 ha

Belangrijkste gebied voor:

Habitattype 7110 *Actief hoogveen

Verder aangemeld voor:

Habitattype 4010 Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)
4030 Droge Europese heide
6230 *Soortenrijke heischrale graslanden op arme bodems van
berggebieden (en van submontane gebieden in het
binnenland van Europa)
7120 Aangetast hoogveen waar natuurlijke regeneratie nog
mogelijk is

12
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NL9801009: Drentsche Aa gebied 12
3966 ha

Belangrijkste gebied voor:

6230

1099

*Soortenrijke heischrale gebieden, op arme bodems van
berggebieden (en van submontane gebieden in het
binnenland van Europa)

Rivierprik

Verder aangemeld voor:

2310
2320
2330
3130
4010
6410

9160

9190

91E0

5130

1134
1145

1149
1166

Psammofiele heide met Struikhei (Calluna) en Stekelbrem
(Genista)

Psammofiele heide met Struikhei (Calluna) en Kraaihei
(Empetrum nigrum)

Open grasland met Buntgras en Struisgrassoorten
(Corynephorus en Agrostis-soorten) op landduinen
Oligotrofe tot mesotrofe stilstaande wateren met vegetatie
behorend tot de Oeverkruid-orde (Littorelletalia uniflorae)
en/of de Dwergbiezen-klasse (Isoéto-Nanojuncetea)
Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)
Grasland met Pijpestrootje (Molinia) op kalkhoudende,
venige of lemige kleibodem (Blauwgrasland, EU-Molinion)
Sub-Atlantische en Midden-Europese wintereikenbossen of
eikenhaagbeukbossen behorend tot het Haagbeuken-
verbond (Carpinion betuli)

Oude zuurminnende eikenbossen op zandvlakten met
Zomereik (Quercus robur)

*Alluviale bossen met Zwarte els (Alnus glutinosa) en Es
(Fraxinus excelsior) (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion
albae)

Jeneverbes (Juniperus communis)-formaties in heide of
kalkgrasland

Bittervoorn

Grote modderkruiper
Kleine modderkruiper
Kamsalamander

13
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NL9803011: Drents-Friese Wold en Leggelderveld gebied 13
7099 ha

Belangrijkste gebied voor:

2320

2330

3110

7150

1166

Psammofiele heide met Struikhei (Calluna) en Kraaihei
(Empetrum nigrum)

Open grasland met Buntgras en Struisgrassoorten
(Corynephorus en Agrostis-soorten) op landduinen
Mineraalarme oligotrofe wateren van de Atlantische
zandvlakten  met  oeverkruidvegetatie  (Littorelletalia
uniflorae)

Slenken in veengronden met vegetatie behorend tot het
Snavelbies-verbond (Rhynchosporion)

Kamsalamander

Verder aangemeld voor:

2310
3130

4010

5130

6230

9190

1831

Psammofiele heide met Struikhei (Calluna) en Stekelbrem
(Genista)

Oligotrofe tot mesotrofe stilstaande wateren met vegetatie
behorend tot de Oeverkruid-orde (Littorelletalia uniflorae)
en/of de Dwergbiezen-klasse (Isoéto-Nanojuncetea)
Noord-Atlantisch vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)
Jeneverbes (Juniperus communis)-formaties in heide of
kalkgrasland

*Soortenrijke heischrale graslanden, op arme bodems van
berggebieden (en van submontane gebieden in het
binnenland van Europa)

Oude zuurminnende eikenbossen op zandvlakten met
Zomereik (Quercus robur)

Drijvende waterweegbree

14
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NL2003014: Drouwenerzand gebied 92
223 ha

Belangrijkste gebied voor:

5130 Jeneverbes (Juniperus communis)-formaties in heide of
kalkgrasland

Verder aangemeld voor:

2310 Psammofiele heide met Struikhei (Calluna) en Stekelbrem
(Genista)

2320 Psammofiele heide met Struikhei (Calluna) en Kraaihei
(Empetrum nigrum)

2330 Open grasland met Buntgras en Struisgrassoorten
(Corynephorus en Agrostis-soorten) op landduinen

4010 Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)

9190 Oude zuurminnende eikenbossen op zandvlakten met
Zomereik (Quercus robur)

15
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NL3000070: Dwingelderveld gebied23
3766 ha

Belangrijkste gebied voor:

2320
3160
4010
5130
7150

9190

Psammofiele heide met Struikhei (Calluna) en Kraaihei
(Empetrum nigrum)

Dystrofe natuurlijke meren en poelen

Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)
Jeneverbes (Juniperus communis)-formaties in heide of
kalkgrasland

Slenken in veengronden met vegetatie behorend tot het
Snavelbies-verbond (Rhynchosporion)

Oude zuurminnende eikenbossen op zandvlakten met
Zomereik (Quercus robur)

Verder aangemeld voor:

2310

3130

1166
1318

Psammofiele heide met Struikhei (Calluna) en Stekelbrem
(Genista)

Oligotrofe tot mesotrofe stilstaande wateren met vegetatie
behorend tot de Oeverkruid-orde (Littorelletalia uniflorae)
en/of de Dwergbiezen-klasse (Isoéto-Nanojuncetea)

Kamsalamander
Meervleermuis

16
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NL2003015: Elperstroom gebied 93
130 ha

Belangrijkste gebied voor:

Habitattype 7230 Alkalisch laagveen

Verder aangemeld voor:
Habitattype 6230 *Soortenrijke heischrale graslanden, op arme bodems van

berggebieden (en van submontane gebieden in het
binnenland van Europa)

17
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NL9801007: Fochteloérveen en Esmeer gebied 25
2601 ha

Belangrijkste gebied voor:
Habitattype 7120 Aangetast hoogveen waar natuurlijke regeneratie nog
mogelijk is
Verder aangemeld voor:
Habitattype 3160 Dystrofe natuurlijke meren en poelen

4010 Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)
4030 Droge Europese heide

18
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NL9801071: Havelte-oost gebied 34
1755 ha

Belangrijkste gebied voor:

6230

*Soortenrijke heischrale graslanden, op arme bodems van
berggebieden (en van submontane gebieden in het
binnenland van Europa)

Verder aangemeld voor:

2310

2320

2330

4010
7150

9190

1166

Psammofiele heide Struikhei (Calluna) en Stekelbrem
(Genista)

Psammofiele heide met Struikhei (Calluna) en Kraaihei
(Empetrum nigrum)

Open grasland met Buntgras en Struisgrassoorten
(Corynephorus en Agrostis-soorten) op landduinen
Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)
Slenken in veengronden met vegetatie behorend tot het
Snavelbies-verbond (Rhynchosporion)

Oude zuurminnende eikenbossen op zandvlakten met
Zomereik (Quercus robur)

Kamsalamander

19
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NL2003031: Mantingerbos gebied 109
47 ha

Belangrijkste gebied voor:
Habitattype 9120 Zuurminnende Atlantische beukenbossen met ondergroei

van Hulst (llex) - of soms Taxus (Quercion robori-petraea of
Ilici fagion)

Geen verder aanmelding

20
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NL2003032: Mantingerzand gebied 110
810 ha

Belangrijkste gebied voor:

2320 Psammofiele heide met Struikhei (Calluna) en Kraaihei
(Empetrum nigrum)

5130 Jeneverbes (Juniperus communis)-formaties in heide of
kalkgrasland

Verder aangemeld voor:

2310 Psammofiele heide met Struikhei (Calluna) en Stekelbrem
(Genista)

2330 Open grasland met Buntgras en Struisgrassoorten
(Corynephorus en Agrostis-soorten) op landduinen

4010 Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)
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NL2003034: Norgerholt gebied 112
27 ha

Belangrijkste gebied voor:

Habitattype 9120 Zuurminnende Atlantische beukenbossen met ondergroei
van Hulst (llex) — of soms Taxus (Quercion robori-petraea of
Ilici fagion)

Geen verdere aanmelding

22
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NL1000003: Witterveld gebied 76

467 ha

Belangrijkste gebied voor:

3160
7110
91D0

Dystrofe natuurlijke meren en poelen
*Actief hoogveen
*\Veenbossen: Berkenbos met veenmos

Verder aangemeld voor:

2310

2320

4010
7120

7150

Psammofiele heide met Struikhei (Calluna) en Stekelbrem
(Genista)

Psammofiele heide met Struikhei (Calluna) en Kraaihei
(Empetrum nigrum)

Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)
Aangetast hoogveen waar natuurlijke regeneratie nog
mogelijk is

Slenken in veengronden met vegetatie behorend tot het
Snavelbies-verbond (Rhynchosporion)
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| Provincie Flevoland

NL2003048: Veluwemeer en Wolderwijd gebied 126
NL2003056: Zwarte Meer gebied 134

Voor de kaarten per gebied wordt verwezen naar het
‘Kaartenoverzicht’

24
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NL2003048: Veluwemeer en Wolderwijd gebied 126
1820 ha

Belangrijkste gebied voor:

3140

Kalkhoudende oligo-mesotrofe wateren met benthische
vegetaties met Kranswieren (Chara spp.)

Verder aangemeld voor:

3150

1134
1149
1163
1318

Van nature eutrofe meren met vegetaties van het Verbond
van grote fonteinkruiden of het Kikkerbeet-verbond
(Magnopotamion of Hydrocharition)

Bittervoorn

Kleine modderkruiper
Rivierdonderpad
Meervleermuis
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NL2003056: Zwarte Meer gebied 134
2191 ha

Belangrijkste gebied voor:

3150

Van nature eutrofe meren met vegetatie van het Verbond
van grote fonteinkruiden of het Kikkerbeet-verbond
(Magnopotamion of Hydrocharition)

Verder aangemeld voor:

6430

6510

1099
1134
1149
1163
1318

Voedselrijke zoomvormende ruigten van het laagland, en
van de montane en alpiene zones

Laaggelegen schraal hooiland met Grote vossenstaart en/of
Grote pimpernel (Alopecurus pratensis, Sanguisorba
officinalis)

Rivierprik

Bittervoorn

Kleine modderkruiper
Rivierdonderpad
Meervleermuis
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| Provincie Friesland

NL3000044:
NL9801004:
NL9803011:
NL2003057:
NL2003058:
NL2003059:
NL2003061:
NL9801007:
NL1000002:
NL2003020:
NL2003062:
NL2003038:

Alde Feanen gebied 1

Bakkeveense Duinen gebied 2
Drents-Friese Wold en Leggelderveld® gebied 13
Duinen Ameland gebied 14

Duinen Schiermonnikoog gebied 16
Duinen Terschelling gebied 18
Duinen Vlieland gebied 20
Fochteloérveen en Esmeer? gebied 25
Friese lJsselmeerkust gebied 26
Groote Wielen gebied 98
Noordzeekustzone gebied 51

Oudegaasterbrekken, Gouden Bodem en Fluessen gebied 115

NL9803006:
NL1oo0001:
NL2003050:

Rottige Meenthe en Brandemeer gebied 57
Waddenzee gebied 69

Wijnjeterper Schar en Terwispeler Grootschar gebied 128

Voor de kaarten per gebied wordt verwezen naar het
‘Kaartenoverzicht’

2 Zie provincie Drenthe

3 |dem
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Habitattype

Soort
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NL3000044: Alde Feanen gebied 1
2095 ha

Belangrijkste gebied voor:

7210

*Kalkhoudende moerassen met Galigaan (Cladium
mariscus) en soorten van het Knopbies-verbond (Caricion
davallianae)

91D0 *Veenbossen: Berkenbos met veenmos

Verder aangemeld voor:

3150

4010
6410

7140

1134
1145
1149
1163
1318
1340

Van nature eutrofe meren met vegetatie van het Verbond
van grote fonteinkruiden of het Kikkerbeet-verbond
(Magnopotamion of Hydrocharition)

Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)
Grasland met Pijpestrootje (Molinia) op kalkhoudende of
lemige kleibodem (Blauwgrasland, EU-Molinion)
Overgangs- en trilvenen

Bittervoorn

Grote modderkruiper
Kleine modderkruiper
Rivierdonderpad
Meervleermuis
*Noordse woelmuis
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NL9801004: Bakkeveense Duinen gebied 2
263 ha

Belangrijkste gebied voor:

2320 Psammofiele heide met Struikhei (Calluna) en Kraaihei
(Empetrum nigrum)

Verder aangemeld voor:

2310 Psammofiele heide met Struikhei (Calluna) en Stekelbrem
(Genista)

2330 Open grasland met Buntgras en Struisgrassoorten
(Corynephorus en Agrostis-soorten) op landduinen
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NL2003057: Duinen Ameland gebied 14
2016 ha

Belangrijkste gebied voor:

2120 Wandelende duinen op de strandwal met Helm (Ammophila
arenaria; z.g. witte duinen)

2140 *Vastgelegde ontkalkte duinen met Kraaihei (Empetrum
nigrum)

2170 Duinen met Kruipwilg (Salix repens spp. argentea)

2190 Vochtige duinvalleien

Verder aangemeld voor:
2110 Embryonale wandelende duinen

2130 Vastgelegde kustduinen met kruidvegetatie (grijze duinen)
2160 Duinen met Duindoorn (Hippophaé rhamnoides)

1903 Groenknolorchis
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NL2003058: Duinen Schiermonnikoog gebied 16
1021 ha

Belangrijkste gebied voor:

2110
2120

2130
2170
2190

Embryonale wandelende duinen

Wandelende duinen op de strandwal met Helm (Ammophila
arenaria; z.g. witte duinen)

*Vastgelegde kustduinen met kruidvegetatie (grijze duinen)
Duinen met Kruipwilg (Salix repens ssp. argentea)

Vochtige duinvalleien

Verder aangemeld voor:

1310

2140

2160

1903

Eenjarige pioniervegetaties van slik- en zandgebieden met
Zeekraal (Salicornia sp.) en andere zoutminnende planten
*Vastgelegde ontkalkte duinen met Kraaihei (Empetrum
nigrum)

Duinen met Duindoorn (Hippophaé rhamnoides)

Groenknolorchis
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NL2003059: Duinen Terschelling gebied 18
5101 ha

Belangrijkste gebied voor:

2110
2120

2130
2140

2170
2190

1903

Embryonale wandelende duinen

Wandelende duinen op de strandwal met Helm (Ammophila
arenaria; z.g. witte duinen)

*Vastgelegde kustduinen met kruidvegetatie (grijze duinen)
*Vastgelegde ontkalkte duinen met Kraaihei (Empetrum
nigrum)

Duinen met Kruipwilg (Salix repens ssp. argentea)

Vochtige duinvalleien

Groenknolorchis

Verder aangemeld voor:

1310
1330
2160

2180

1014
1831

Eenjarig pioniervegetaties van slik- en zandgebieden met
Zeekraal (Salicornia sp.) en andere zoutminnende planten
Atlantische schorren met kweldergrasvegetatie (Glauco-
Puccinellietalia maritimae)

Duinen met Duindoorn (Hippophaé rhamnoides)

Beboste duinen van het Atlantische, continentale en boreale
gebied

Nauwe korfslak
Drijvende waterweegbree
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NL2003061: Duinen Vlieland gebied 20
1532 ha

Belangrijkste gebied voor:

2140

2190

1903

Vastgelegde ontkalkte duinen met Kraaihei (Empetrum
nigrum)
Vochtige duinvalleien

Groenknolorchis

Verder aangemeld voor:

1310
1330
2120
2130

2160
2170

Eenjarige pioniersvegetaties van slik- en zandgebieden met
Zeekraal (Salicornia sp.) en andere zoutminnende soorten
Atlantische schorren met kweldergrasvegetatie (Glauco-
Puccinellietalia maritimae)

Wandelende duinen op de strandwal met Helm (Ammophila
arenaria; z.g. witte duinen)

*Vastgelegde kustduinen met kruidvegetatie (grijze duinen)
Duinen met Duindoorn (Hippophaé rhamnoides)

Duinen met Kruipwilg (Salix repens ssp. argentea)
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NL1000002: Friese lJsselmeerkust gebied 26
2526 ha

Belangrijkste gebied voor:

Soort 1340 *Noordse woelmuis

Verder aangemeld voor:

Habitattype 6430 Voedselrijke zoomvormende ruigten van het laagland, en
van de montane en alpiene zones
7140 Overgangs- en trilvenen

Soort 1134 Bittervoorn
1163 Rivierdonderpad
1318 Meervleermuis
1903 Groenknolorchis
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NL2003020: Groote Wielen gebied 98
608 ha

Belangrijkste gebied voor:

1340

*Noordse woelmuis

Verder aangemeld voor:

3130

6410

1134
1149
1318

Oligotrofe tot mesotrofe stilstaande wateren met vegetatie
behorend tot de Oeverkruid-orde (Littorelletalia uniflorae)
en/of Dwergbiezen-klasse (Isoeto-Nanojuncetea)

Grasland met Pijpestrootje (Molinia) op kalkhoudende,
venige of lemige kleibodem (Blauwgrasland, EU-molinion)

Bittervoorn
Kleine modderkruiper
Meervleermuis
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NL2003062: Noordzeekustzone gebied 51
24838 ha

Belangrijkste gebied voor:

Habitattype 1110 Permanent met zeewater van geringe diepte overstroomde
zandbanken

Soort 1351 Bruinvis
1364 Grijze zeehond
1365 Zeehond
Verder aangemeld voor:
Soort 1095 Zeeprik

1099 Rivierprik
1103 Fint
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NL2003038:
Oudegaasterbrekken, Gouden Bodem en Fluessen gebied 115
3076 ha

Belangrijkste gebied voor:

1340 *Noordse woelmuis

Verder aangemeld voor:

3150 Van nature eutrofe meren met vegetatie van het Verbond
van grote fonteinkruiden of het Kikkerbeet-verbond
(Magnopotamion of Hydrocharition)

6430 Voedselrijke zoomvormende ruigten van het laagland, en
van de montane en alpiene zones

1134 Bittervoorn
1318 Meervleermuis
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NL9803006: Rottige Meenthe en Brandemeer gebied 57
1395 ha

Belangrijkste gebied voor:

7210

1060

*Kalkhoudende moerassen met Galigaan (Cladium mariscus)
en soorten van het Knopbies-verbond (Caricion davallianae)

Grote vuurvlinder

Verder aangemeld voor:

4010
3150

7140
91D0

1042
1134

1149
1318

Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)
Van nature eutrofe meren met vegetatie van het Verbond
van grote fonteinkruiden of het Kikkerbeet-verbond
(Magnopotamion of Hydrocharition)

Overgangs- en trilvenen

*Veenbossen: Berkenbos met veenmos

Gevlekte witsnuitlibel
Bittervoorn

Kleine modderkruiper
Meervleermuis
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NL1000001: Waddenzee gebied 69
259214 ha

Belangrijkste gebied voor:

1110

1130
1140
1310

1330

2110
2120

1103
1364
1365

Permanent met zeewater van geringe diepte overstroomde
zandbanken

Estuaria

Bij eb droogvallende slikwadden en zandplaten

Eenjarige pioniersvegetaties van slik- en zandgebieden met
Zeekraal (Salicornia sp.) en andere zoutminnende soorten
Atlantische schorren met kweldergrasvegetatie (Glauco-
Puccinellietalia maritimae)

Embryonale wandelende duinen

Wandelende duinen op de strandwal met Helm (Ammophila
arenaria; z.g. witte duinen)

Fint

Grijze zeehond

Zeehond

Verder aangemeld voor:

1320
2130

1095
1099

Schorren met slijkgrasvegetatie (Spartinion maritimae)
*Vastgelegde kustduinen met kruidvegetatie (grijze duinen)

Zeeprik
Rivierprik
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NL2003050: Wijnjeterperschar en Terwispeler Grootschar gebied 128
569 ha

Belangrijkste gebied voor:

6410 Grasland met Pijpestrootje (Molinia) op kalkhoudende,
venige of lemige kleibodem (Blauwgrasland, EU-Molinion)

6230 *Soortenrijke heischrale graslanden, op arme bodems van
berggebieden (en van submontane gebieden in het
binnenland van Europa)

Verder aangemeld voor:

4010 Noord-Atlantisch vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)
4030 Droge Europese heide

1145 Grote modderkruiper
1149 Kleine modderkruiper

40



Gebiedendocument versie februari 2004

Provincie Gelderland

NL2003005: Bekendelle gebied 83

NL2003006: Bennekomse Meent gebied 84

NL3004001:

Boezem van Brakel, Pompveld en Kornsche Boezem gebied 135
NL2003011: Bruuk gebied 89

NL9801024: Gelderse Poort gebied 27

NL2003022: lJsseluiterwaarden® gebied 100

NL9801072: Korenburgerveen gebied 39

NL3004005:

Leusveld, Voorstonden en Empesche-/Tondensche Heide gebied 141
NL2003041: Rijswaard en Kil van Hurwenen gebied 119
NL2003044: Stelkampsveld (Beekvliet) gebied 122

NL2003046: Teeselinkven gebied 124

NL9801023: Veluwe gebied 65

NL2003048: Veluwemeer en Wolderwijd®> gebied 126
NL2003051: Willinks Weust gebied 129

NL2003053: Wooldse Veen gebied 131

NL3004007: Zuider Lingedijk en Diefdijk zuid gebied 137

Voor de kaarten per gebied wordt verwezen naar het
‘Kaartenoverzicht’

4 Zie Overijssel
5 Zie Flevoland
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NL2003005: Bekendelle gebied 83
93 ha

Belangrijkste gebied voor:

9160 Sub-Atlantische en Midden-Europese wintereikenbossen of
eikenhaagbeukbossen behorend tot het Haagbeuken-
verbond (Carpinion betuli)

91E0 *Alluviale bossen met Zwarte els (Alnus glutinosa) en Es
(Fraxinus excelsior) (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion
albae)

Verder aangemeld voor:

1096 Beekprik
1149 Kleine modderkruiper
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NL2003006: Bennekomse Meent gebied 84
49 ha

Belangrijkste gebied voor:

Habitattype 6410 Grasland met Pijpestrootje (Molinia) op kalkhoudende,
venige of lemige kleibodem (Blauwgrasland, EU-Molinion)

Verder aangemeld voor:

Soort 1149 Kleine modderkruiper
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NL3004001:
Boezem van Brakel, Pompveld en Kornsche Boezem gebied 135
720 ha

Belangrijkste gebied voor:

1145 Grote modderkruiper

Verder aangemeld voor:

3150 Van nature eutrofe meren met vegetatie van het Verbond
van grote fonteinkruiden of het Kikkerbeet-verbond

(Magnopotamion of Hydrocharition)
6120 *Kalkminnend grasland op dorre zandbodem

6510 Laaggelegen schraal hooiland met Grote vossenstaart en/of
Grote pimpernel (Alopecurus pratensis, Sanguisorba

officinalis)

1134 Bittervoorn

1149 Kleine modderkruiper
1163 Rivierdonderpad
1166 Kamsalamander
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NL2003011: Bruuk gebied 89
90 ha

Belangrijkste gebied voor:

Habitattype 6410 Grasland met Pijpestrootje (Molinia) op kalkhoudende,
venige of lemige kleibodem (Blauwgrasland, EU-Molinion)

Geen verdere aanmelding
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Soort

Habitattype
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NL9801024: Gelderse Poort gebied 27
4967 ha

Belangrijkste gebied voor:

3270

6120
91E0

91Fo0

1337

Rivieren met slikoevers met vegetaties behorend tot de
Rivierganzenvoet-associatie en/of het Moerasandijvie-
verbond (Chenopodietum rubri p.p. en Bidention p.p)
*Kalkminnend grasland op dorre zandbodem

*Alluviale bossen met Zwarte els (Alnus glutinosa) en Es
(Fraxinus excelsior) (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion
albae)

Gemengde bossen langs grote rivieren met Zomereik
(Quercus robur)), Steeliep (Ulmus laevis) en Es (Fraxinus
excelsior of Fraxinus angustifolia) (Ulmenion minoris)

Bever

Verder aangemeld voor:

6430

6510

3150

1014
1095

1099
1102

1106
1134
1145
1149
1163
1166
1318

Voedselrijke zoomvormende ruigten van het laagland, en
van de montane en alpiene zones

Laaggelegen schraal hooiland met Grote vossenstaart en/of
Grote pimpernel (Alopecurus pratensis, Sanguisorba
officinalis)

Van nature eutrofe meren met vegetatie van het Verbond
van grote fonteinkruiden of het Kikkerbeet-verbond
(Magnopotamion of Hydrocharition)

Nauwe korfslak
Rivierprik

Zeeprik

ELft

Zalm

Bittervoorn

Grote modderkruiper
Kleine modderkruiper
Rivierdonderpad
Kamsalamander
Meervleermuis
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NL9801072: Korenburgerveen gebied 39
509 ha

Belangrijkste gebied voor:

7120 Aangetast hoogveen waar natuurlijke regeneratie nog
mogelijk is

7210 *Kalkhoudende moerassen met Galigaan (Cladium mariscus)
en soorten van het Knopbies-verbond (Caricion davallianae)

91D0 *Veenbossen: Berkenbos met veenmos

1166 Kamsalamander

Verder aangemeld voor:

3130 Oligotrofe tot mesotrofe stilstaande wateren met vegetatie
behorend tot de Oeverkruid-orde (Littorelletalia inuflorae)
en/of Dwergbiezenklasse (Isoéto-Nanojuncetea)

4010 Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica teralix)

6410 Grasland met Pijpestrootje (Molinia) op kalkhoudende,
venige of lemige kleibodem (Blauwgrasland, EU-Molinion)
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NL3004005:
Leusveld, Voorstonden en Empesche-/Tondensche Heide gebied 141

698 ha

Belangrijkste gebied voor:

1166

Kamsalamander

Verder aangemeld voor:

3130

4010
6230

6410

7150

1831

Oligotrofe tot mesotrofe stilstaande wateren met vegetatie
behorend tot de Oeverkruid-orde (Littorelletalia uniflorae)
en/of Dwergbiezen-klasse (Isoéto-Nanojuncetea)
Noord-Atlantisch vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)
*Soortenrijk heischrale graslanden, op arme bodems van
berggebieden (en van submontane gebieden in het
binnenland van Europa)

Grasland met Pijpestrootje (Molinia) op kalkhoudende,
venige of lemige kleibodem (Blauwgrasland, EU-Molinion)
Slenken in veengronden met vegetatie behorend tot het
Snavelbies-verbond (Rhynchosporion)

Drijvende waterweegbree
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NL2003041: Rijswaard en Kil van Hurwenen gebied 119
458 ha

Belangrijkste gebied voor:

6510 Laaggelegen schraal hooiland met Grote vossenstaart en/of
Grote pimpernel (Alopecurus pratensis, Sanguisorba
officinalis)

Verder aangemeld voor:

6120 *Kalkminnend grasland op dorre zandbodem

91E0 *Alluviale bossen met Zwarte els (Alnus glutinosa) en Es

(Fraxinus excelsior) (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion
albae)

1166 Kamsalamander
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NL2003044: Stelkampsveld (Beekvliet) gebied 122
90 ha

Belangrijkste gebied voor:

7230 Alkalisch laagveen

Verder aangemeld voor:

3130 Oligotrofe tot mesotrofe stilstaande wateren met vegetatie
behorend tot de Oeverkruid-orde (Littorelletalia uniflorae)
en/of Dwergbiezen-klasse (Isoéto-Nanojuncetea)

4010 Noord-Atlantisch vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)

4030 Droge Europese heide

6230 *Soortenrijk heischrale graslanden, op arme bodems van
berggebieden (en van submontane gebieden in het
binnenland van Europa)
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NL2003046: Teeselinkven gebied 124
20 ha

Belangrijkste gebied voor:

Habitattype 3130 Oligotrofe tot mesotrofe stilstaande wateren met vegetatie
behorend tot de Oeverkruid-orde (Littorelletalia uniflorae)
en/of Dwergbiezen-klasse (Isoéto-Nanojuncetea)

Verder aangemeld voor:

Habitattype 4010 Noord-Atlantisch vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)
4030 Droge Europese heide

Soort 1042 Gevlekte witsnuitlibel
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NL9801023: Veluwe gebied 65
91454 ha

Belangrijkste gebied voor:

2310
2330
3130
3160
4030
6230
7150

9120

9190

1083
1096
1163

Psammofiele heide met Struikhei (Calluna) en Stekelbrem
(Genista)

Open grasland met Buntgras en Struisgrassoorten
(Corynephorus en Agrostis-soorten) op landduinen
Oligotrofe tot mesotrofe stilstaande wateren met vegetatie
behorend tot de Oeverkruid-orde (Littorelletalia uniflorae)
en/of Dwergbiezen-klasse (Isoéto-Nanojuncetea)

Dystrofe natuurlijke poelen en meren

Droge Europese heide

*Soortenrijke heischrale graslanden, op arme bodems van
berggebieden (en van submontane gebieden in het
binnenland van Europa)

Slenken in veengronden met vegetatie behorend tot het
Snavelbies-verbond (Rhynchosporion)

Zuurminnende Atlantische beukenbossen met ondergroei
van Hulst (llex) of soms Taxus (Quercion robori-petraea of
Ilici fagion)

Oude zuurminnende eikenbossen op zandvlakten met
Zomereik (Quercus robur)

Vliegend hert
Beekprik
Rivierdonderpad

Verder aangemeld voor:

2320

4010
5130

91E0

1042
1318
1166
1831

Psammofiele heide met Struikhei (Calluna) en Kraaihei
(Empetrum nigrum)

Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)
Jeneverbes (Juniperus communis)-formaties in heide of
kalkgrasland

*Alluviale bossen met Zwarte els (Alnus glutinosa) en Es
(Fraxinus excelsior) (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion
albae)

Gevlekte witsnuitlibel
Meervleermuis
Kamsalamander
Drijvende waterweegbree
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NL2003051: Willinks Weust gebied 129
39 ha

Belangrijkste gebied voor:

5130 Jeneverbes (Juniperus communis)-formaties in heide of
kalkgrasland

6230 *Soortenrijke heischrale graslanden, op arme bodems van
berggebieden (en van submontane gebieden in het
binnenland van Europa)

Verder aangemeld voor:

4010 Noordatlantische vochtige heide met dophei (Erica tetralix)

6410 Grasland met Pijpestrootje (Molinia) op kalkhoudende,
venige of lemige kleibodem (Blauwgrasland, EU-Molinion)

9160 Sub-Atlantische en midden-Europese wintereikenbossen of
eikenhaagbeukenbossen behorend tot het Haagbeuken-
verbond (Carpinion betuli)

9190 Oude zuurminnende eikenbossen op zandvlakten met
Zomereik (Quercus robur)

1166 Kamsalamander
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NL2003053: Wooldse Veen gebied 131
57 ha

Belangrijkste gebied omwille van grensoverschrijdendheid voor:

Habitattype 91D0 *Veenbossen: Berkenbos met veenmos

Verder aangemeld voor:

Habitattype 7120 Aangetast hoogveen waar natuurlijke regeneratie nog
mogelijk is

Soort 1166 Kamsalamander
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NL3004007: Zuider Lingedijk en Diefdijk zuid gebied 137
483 ha

Belangrijkste gebied voor:

Soort 1166 Kamsalamander

Verder aangemeld voor:

Habitattype 6430 Voedselrijke zoomvormende ruigten van het laagland en van
montane en alpiene zones
91E0 *Alluviale bossen met Zwarte els (Alnus glutinosa) en Es
(Fraxinus excelsior) (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion
albae)

Soort 1134 Bittervoorn

1145 Grote modderkruiper
1149 Kleine modderkruiper
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| Provincie Groningen

NL9801009: Drentsche Aa® gebied 12
NL2003028: Lieftinghsbroek gebied 106
NL2003062: Noordzeekustzone’ gebied 51
NL1000001: Waddenzee® gebied 69

Voor de kaarten per gebied wordt verwezen naar het
‘Kaartenoverzicht’

6 Zie Drenthe
7 Zie Friesland
8 | dem
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NL2003028: Lieftinghsbroek gebied 106
20 ha

Belangrijkste gebied voor:
Habitattype 9120 Zuurminnende Atlantische beukenbossen met ondergroei
van Hulst (llex) en soms Taxus (Quercion robori-petraea of
Ilici fagion)
Verder aangemeld voor:
Habitattype 9160 Sub-Atlantische en midden-Europese wintereikenbossen of

eikenhaagbeukenbossen behorend tot het Haagbeuken-
verbond (Carpinion betuli)
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Provincie Limburg

NL2003002:

Abdij Lilbosch en voormalig Klooster Mariahoop gebied 80

NL9801076:
NL2003010:
NL1000029:
NL2003012:
NL2003016:
NL9801041:
NL9801075:

NL1000025:

NL2003025:
NL9803039:
NL1000028:
NL1000027:
NL2000008:
NL2003033:
NL2003065:
NL2003042:
NL2003043:
NL9801040:
NL3004004:
NL9801025:
NL2003045:
NL9801035:

Bemelerberg en Schiepersberg gebied 4
Boschhuizerbergen gebied 88
Brunssummerheide gebied 8

Bunder- en Elsloérbos gebied 90
Geleenbeekdal gebied 94

Geuldal gebied 28

Grensmaas gebied 29

Groote Peel gebied 32

Kunderberg gebied 103

Leudal gebied 41

Maasduinen gebied 43

Mariapeel en Deurnesepeel gebied 45
Meinweg gebied 47

Noorbeemden en Hoogbos gebied 111
Ringselven en Kruispeel gebied 56
Roerdal gebied 120

Sarsven en De Banen gebied 121
Savelsbos gebied 59

St. Jansberg gebied 138

St. Pietersberg en Jekerdal gebied 62
Swalmdal gebied 123

Weerterbos gebied 71

N12003055: Zeldersche Driessen gebied 133

Voor de kaarten per gebied wordt verwezen naar het

‘Kaartenoverzicht’
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NL2003002:

Abdij Lilbosch en voormalig Klooster Mariahoop gebied o
14 ha

Belangrijkste gebied voor:

1321 Ingekorven vleermuis

Geen verdere aanmelding
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NL9801076: Bemelerberg en Schiepersberg gebied 4

171 ha

Belangrijkste gebied voor:

Habitattype 6110
6210

6230

Soort 1193
1318
1321
1324

*Kalkminnend of basifiel grasland op rotsbodem behorend
tot het Verbond van Wit vetkruid (Alysso-Sedion albi)

Droge halfnatuurlijke graslanden en struikvormende facies
op kalkhoudende bodems (Festuco-Bromentalia)
*Soortenrijke heischrale graslanden, op arme bodems van
berggebieden (en van submontane gebieden in het
binnenland van Europa)

Geelbuikvuurpad
Meervleermuis
Ingekorven vleermuis
Vale vleermuis

Verder aangemeld voor:

Habitattype 9160

Sub-Atlantische en midden-Europese wintereikenbossen of
eikenhaagbeukenbossen behorend tot het Haagbeuken-
verbond (Carpinion betuli)
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NL2003010: Boschhuizerbergen gebied 88
298 ha

Belangrijkste gebied omwille van geografische spreiding voor:

5130 Jeneverbes (Juniperus communis)-formaties in heide of
kalkgrasland

Verder aangemeld voor:

2310 Psammofiele heide met Struikhei (Calluna) en Stekelbrem
(Genista)

2330 Open grasland met Buntgras en Struisgrassoorten
(Corynephorus- en Agrostis-soorten) op landduinen

3130 Oligotrofe tot mesotrofe stilstaande wateren met vegetatie
behorend tot de Oeverkruid-orde (Littorelletalia uniflorae)
en/of Dwergbiezen-klasse (Isoéto-Nanojuncetea)
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NL1000029: Brunssummerheide gebied 8
538 ha

Belangrijkste gebied voor:

Habitattype 4030 Droge Europese heide

Verder aangemeld voor:

Habitattype 2330 Open grasland met Buntgras en Struisgrassoorten
(Corynephorus en Agrostis-soorten) op landduinen
4010 Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)
91D0 *Veenbossen: Berkenbos met veenmos
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NL2003012: Bunder- en Elsloérbos gebied 90
189 ha

Belangrijkste gebied voor:

7220 *Kalktufbronnen met tufsteenformatie en vegetatie van het
Diknerfmos-verbond (Cratoneurion)

9160 Sub-Atlantische en Midden-Europese wintereikenbossen of
eikenhaagbeukenbossen behorend tot het Haagbeuken-
verbond (Carpinion betuli)

91E0 *Alluviale bossen met Zwarte els (Alnus glutinosa) en Es
(Fraxinus excelsior) (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion
albae)

Verder aangemeld voor:

6430 Voedselrijke zoomvormende ruigten van het laagland, en
van de montane en alpiene zones

1078 *Spaanse vlag
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NL2003016: Geleenbeekdal gebied 94

226 ha

Belangrijkste gebied voor:

7230
9120

91E0

1014
1016

Alkalisch laagveen

Zuurminnende Atlantische beukenbossen met ondergroei
van Hulst (llex) - of soms Taxus (Quercion robori-petraea of
Ilici fagion)

*Alluviale bossen met Zwarte els (Alnus glutinosa) en Es
(Fraxinus excelsior) (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion
albae)

Nauwe korfslak
Zeggekorfslak

Verder aangemeld voor:

3260

9160

1037
1083
1166

Submontane en laaglandrivieren met vegetaties behorend
tot de Verbinden van Vlottende waterranonkel en/of
Sterrekroos-Waterranonkel (Ranunculion fluitantis en
Callitricho-Batrachion)

Sub-Atlantische en Midden-Europese wintereikenbossen of
eikenhaagbeukbossen behorend tot het Haagbeuken-
verbond (Carpinion betuli)

Gaffellibel
Vliegend hert
Kamsalamander
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NL9801041: Geuldal gebied 28
2472 ha

Belangrijkste gebied voor:

3260

6130
6210

6230

7220

9110
9160

91E0

1078
1083
1096
1163
1193
1318
1321
1324

Submontane en laagland rivieren met vegetaties behorend
tot de Verbonden van Vlottende waterranonkel en/of
Sterrekroos-Waterranonkel (Ranunculion fluitantis en
Callitricho-Batrachion)

Grasland op zinkhoudende bodem behorend tot het
Zinkviooltjes-orde (Violetalia calaminariae)

Droge halfnatuurlijke graslanden en stuikvormende facies op
kalkhoudende bodems (Festuco-Brometalia): *orchideeén
*Soortenrijke heischrale graslanden, op arme bodems van
berggebieden (en van submontane gebieden in het
binnenland van Europa)

*Kalktufbronnen met tufsteenformaties en vegetatie van het
Diknerfmos-verbond (Cratoneurion)

Beukenbossen van het type met Veldbies (Luzulo-Fagetum)
Sub-Atlantische en Midden-Europese wintereikenbossen of
eikenhaagbeukbossen behorend tot het Haagbeuken-
verbond (Carpinion betuli)

*Alluviale bossen met Zwarte els (Alnus glutinosa) en Es

(Fraxinus excelsior) (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion
albae)

*Spaanse vlag
Vliegend hert
Beekprik
Rivierdonderpad
Geelbuikvuurpad
Meervleermuis
Ingekorven vleermuis
Vale vleermuis

Verder aangemeld voor:

9120

1166

7230 Alkalisch laagveen

Zuurminnende Atlantische beukenbossen met ondergroei
van Hulst (llex) - of soms Taxus (Quercion robori-petraea of
Ilici fagion)

Kamsalamander
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NL9801075: Grensmaas gebied 29
301 ha

Belangrijkste gebied voor:

3260

3270

Submontane en laagland rivieren met vegetaties behorend
tot de Verbonden van Vlottende waterranonkel en/of
Sterrekroos-Waterranonkel (Ranunculion fluitantis en
Callitricho-Batrachion)

Rivieren met slikoevers met vegetaties behorend tot de
Rivierganzenvoet-associatie en/of het Moerasandijvie-
verbond (Chenopodietum rubri p.p. en Bidention p.p.)

Verder aangemeld voor:

91E0

1095
1099
1106
1134
1149
1163

*Alluviale bossen met Zwarte els (Alnus glutinosa) en Es
(Fraxinus excelsior) (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion
albae)

Zeeprik

Rivierprik

Zalm

Bittervoorn

Kleine modderkruiper
Rivierdonderpad
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NL1000025: Groote Peel gebied 32
1333 ha

Belangrijkste gebied voor:
Habitattype 7120 Aangetast hoogveen waar natuurlijke regeneratie nog
mogelijk is
Verder aangemeld voor:

Habitattype 4030 Droge Europese heide
4010 Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)
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NL2003025: Kunderberg gebied 103
95 ha

Belangrijkste gebied voor:

6210 Droge halfnatuurlijke graslanden en stuikvormende facies op
kalkhoudende bodems (Festuco-Brometalia): *orchideeén

Verder aangemeld voor:

6230 *Soortenrijke heischrale graslanden, op arme bodems van
berggebieden (en van submontane gebieden in het
binnenland van Europa)

9160 *Soortenrijke heischrale graslanden, op arme bodems van
berggebieden (en van submontane gebieden in het
binnenland van Europa)
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NL9803039: Leudal gebied 41

315 ha

Belangrijkste gebied voor:

91E0

*Alluviale bossen met Zwarte els (Alnus glutinosa) en Es
(Fraxinus excelsior) (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion
albae)

Verder aangemeld voor:

3260

9160

1166
1337

Submontane en laaglandrivieren met vegetaties behorend
tot de Verbonden van Vlottende waterranonkel en/of
Sterrekroos-Waterranonkel (Ranunculion fluitantis en
Callitricho-Batrachion)

Sub-Atlantische en Midden-Europese wintereikenbossen of
eikenhaagbeukbossen behorend tot het Haagbeuken-
verbond (Carpinion betuli)

Kamsalamander
Bever
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NL1000028: Maasduinen gebied 43
5328 ha

Belangrijkste gebied voor:

2310
2330
3160
6120
7150
91Do

1831

Psammofiele heide met Struikhei (Calluna) en Stekelbrem
(Genista)

Open grasland met Buntgras en Struisgrassoorten
(Corynephorus en Agrostis-soorten) op landduinen

Dystrofe natuurlijke poelen en meren

*Kalkminnend grasland op dorre zandbodem

Slenken in veengronden met vegetatie behorend tot het
Snavelbies-verbond (Rhynchosporion)

*Veenbossen: Berkenbos met veenmos

Drijvende waterweegbree

Verder aangemeld voor:

3130

4010
91E0

1337
1149

Oligotrofe tot mesotrofe stilstaande wateren met vegetatie
behorend tot de Oeverkruid-orde (Littorelletalia uniflorae)
en/of de Dwergbiezen-klasse (Isoéto-Nanojuncetea)
Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)
*Alluviale bossen met Zwarte els (Alnus glutinosa) en Es
(Fraxinus excelsior) (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion
albae)

Bever
Kleine modderkruiper
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NL1000027: Mariapeel en Deurnesepeel gebied 45
2606 ha

Belangrijkste gebied voor:

Habitattype 7120 Aangetast hoogveen waar natuurlijke regeneratie nog
mogelijk is

Verdere aangemeld voor:

Habitattype 4030 Droge Europese heide
4010 Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)
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NL2000008: Meinweg gebied 47
1804 ha

Belangrijkste gebied voor:

4030

1096

Droge Europese heide

Beekprik

Verder aangemeld voor:

3160
4010
7150

9190

91E0

1166
1831

Dystrofe natuurlijke poelen en meren

Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)
Slenken in veengronden met vegetatie behorend tot het
Snavelbies-verbond (Rhynchosporion)

Oude zuurminnende eikenbossen op zandvlakten met
Zomereik (Quercus robur)

*Alluviale bossen met Zwarte els (Alnus glutinosa) en Es
(Fraxinus excelsior) (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion
albae)

Kamsalamander
Drijvende waterweegbree
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NL2003033: Noorbeemden en Hoogbos gebied 111
43 ha

Belangrijkste gebied voor:

91E0 *Alluviale bossen met Zwarte els (Alnus glutinosa) en Es
(Fraxinus excelsior) (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion
albae)

Verder aangemeld voor:

9160 Sub-Atlantische en Midden-Europese wintereikenbossen of
eikenhaagbeukbossen behorend tot het Haagbeuken-

verbond (Carpinion betuli)

1083 Vliegend hert
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NL2003065: Ringselven en Kruispeel gebied 56
293 ha

Belangrijkste gebied voor:

7210 *Kalkhoudende moerassen met Galigaan (Cladium mariscus)
en soorten van het Knopbies-verbond (Caricion davallianae)

Verder aangemeld voor:

3130 Oligotrofe tot mesotrofe stilstaande wateren met vegetatie
behorend tot de Oeverkruid-orde (Littorelletalia uniflorae)
en/of de Dwergbiezen-klasse (Isoéto-Nanojuncetea)

1134 Bittervoorn

1149 Kleine modderkruiper

1166 Kamsalamander
1831 Drijvende waterweegbree

74



Habitattype

Soort

Habitattype

Soort

Gebiedendocument versie februari 2004

NL2003042: Roerdal gebied 120
767 ha

Belangrijkste gebied voor:

91E0 *Alluviale bossen met Zwarte els (Alnus glutinosa) en Es

(Fraxinus excelsior) (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion
albae)

1016 Zeggekorfslak

1037 Gaffellibel

1061 Donker pimpernelblauwtje
1099 Rivierprik

Verder aangemeld voor:

3260 Submontane en laagland rivieren met vegetaties behorend
tot de Verbonden van Vlottende waterranonkel en/of
Sterrekroos-Waterranonkel (Ranunculion fluitantis en
Callitricho-Batrachion)

6120 *Kalkminnend grasland op dorre zandbodem

91D0 *Veenbossen: Berkenbos met veenmos

1078 *Spaanse vlag
1134 Bittervoorn

1163 Rivierdonderpad
1166 Kamsalamander
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NL2003043: Sarsven en de Banen gebied 121
141 ha

Belangrijkste gebied voor:

3130 Oligotrofe tot mesotrofe stilstaande wateren met vegetatie
behorend tot het Oeverkruid-orde (Littorelletalia uniflorae)
en/of de Dwergbiezen-klasse (lsoéto-Nanojuncetea):
Naaldwaterbies-verbond (Eleocharition acicularis)

3140 Kalkhoudende oligo-mesotrofe wateren met benthische
vegetaties met Kranswieren (Chara spp.)

Verder aangemeld voor:

1831 Drijvende waterweegbree
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NL9801040: Savelsbos gebied 59

211 ha

Belangrijkste gebied voor:

6210

9160

1078
1321
1324

Droge, halfnatuurlijke graslanden en struikvormende facies
op kalkhoudende bodems (Festuco-Brometalia): *orchideeén
Sub-Atlantische en Midden-Europese wintereikenbossen of
eikenhaagbeukbossen behorend tot het Haagbeuken-
verbond (Carpinion betuli)

*Spaanse vlag
Ingekorven vleermuis
Vale vleermuis

Verder aangemeld voor:

6120

1083

*Kalkminnend grasland op dorre zandbodem

Vliegend hert
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NL3004004: St. Jansberg gebied 138
225 ha

Belangrijkste gebied voor:
Soort 1083 Vliegend hert
1016 Zeggekorfslak
Verder aangemeld voor:
Habitattype 9190 Oude zuurminnende eikenbossen op zandvlakten met
Zomereik (Quercus robur)
91E0 *Alluviale bossen met Zwarte els (Alnus glutinosa) en Es

(Fraxinus excelsior) (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion
albae)
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NL9801025: St. Pietersberg en Jekerdal gebied 62

221 ha

Belangrijkste gebied voor:

6110
6210

6230

1078
1318
1321
1324

*Kalkminnend of basifiel grasland op rotsbodem behorend
tot het Verbond van Wit vetkruid (Alysso-Sedion albi)

Droge halfnatuurlijke graslanden en struikvormende facies
op kalkhoudende bodems (Festuco-Brometalia): *orchideeén
*Soortenrijke heischrale graslanden, op arme bodems van
berggebieden (en van submontane gebieden in het
binnenland van Europa)

*Spaanse vlag
Meervleermuis
Ingekorven vleermuis
Vale vleermuis

Verder aangemeld voor:

3260

9160

91E0

Submontane en laaglandrivieren met vegetaties behorend
tot de Verbonden van Vlottende waterranonkel en/of
Sterrekroos-Waterranonkel (Ranunculion fluitantis en
Callitricho-Batrachion)

Sub-Atlantische en Midden-Europese wintereikenbossen of
eikenhaagbeukbossen behorend tot het Haagbeuken-
verbond (Carpinion betuli)

*Alluviale bossen met Zwarte els (Alnus glutinosa) en Es
(Fraxinus excelsior) (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion
albae)
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NL2003045: Swalmdal gebied 123
130 ha

Belangrijkste gebied voor:

3260 Submontane en laaglandrivieren met vegetaties behorend
tot de Verbonden van Vlottende waterranonkel en/of
Sterrekroos-Waterranonkel (Ranunculion fluitantis en
Callitricho-Batrachion)

91E0 *Alluviale bossen met Zwarte els (Alnus glutinosa) en Es
(Fraxinus excelsior) (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion
albae)

1016 Zeggekorfslak
1163 Rivierdonderpad

Geen verdere aanmelding
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NL9801035: Weerterbos gebied 71
1228 ha

Belangrijkste gebied voor:
Habitattype 3130 Oligotrofe tot mesotrofe stilstaande wateren met vegetatie

behorend tot het Oeverkruid-orde (Littorelletalia uniflorae)
en/of de Dwergbiezen-klasse (Isoéto-Nanojuncetea)

Verder aangemeld voor:

Habitattype 91DO0 *Veenbossen: Berkenbos met veenmos
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NL2003055: Zeldersche Driessen gebied 133
53 ha

Belangrijkste gebied voor:

Habitattype 6120 *Kalkminnend grasland op dorre zandbodem

Verder aangemeld voor:
Habitattype 91F0 Gemengde bossen langs grote rivieren met Zomereik

(Quercus robur), Steeliep (Ulmus laevis), en Es (Fraxinus
excelsior of Fraxinus angustifolia) (Ulmion minoris)
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Provincie N

oord-Brabant

NL3000040
NL3004001

: Biesbosch gebied 5

Boezem van Brakel, Pompveld en Kornsche Boezem® gebied 135

NL9801036
NL1000025
NL3000401
NL1000022
NL1000021
NL2003026

: Groote Heide - De Plateaux gebied 31

: Groote Peel™ gebied 32

: Kampina en Oisterwijkse Bossen en Vennen gebied 35
: Kempenland gebied 36

: Krammer-Volkerak gebied 40

: Langstraat bij Sprang-Capelle gebied 104

NL9803030:
Loonse en Drunense Duinen, de Brand en de Leemkuilen gebied 42

NL1000027:
NL2003035:
NL9801055:
NL9803073:
NL2003065:
NL1000024:
NL2003047:
NL9801049:
NL9801035:

Mariapeel en Deurnesepeel*

Oeffeltermeent gebied 113

Ossendrecht gebied 54

Regte Heide en Rielse Laag gebied 55

Ringselven en Kruispeel* gebied 56

Strabrechtse Heide en Beuven gebied 63

Ulvenhoutse Bos gebied 125

Vlijmens Ven, Moerputten en Bossche Broek gebied 66
Weerterbos*? gebied 71

gebied 45

Voor de kaarten per gebied wordt verwezen naar het
‘Kaartenoverzicht’

9 Zie Gelderland

10 Zie Limburg
1 ldem
2 ldem
3 |dem
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NL3000040: Biesbosch gebied 5
9678 ha

Belangrijkste gebied voor:

3260

3270
6120
6430

6510

91E0

1145
1337
1340
1387

Submontane en laaglandrivieren met vegetaties behorend
tot de Verbonden van Vlottende waterranonkel en/of
Sterrekroos-Waterranonkel (Ranunculion fluitantis en
Callitricho-Batrachion)

Rivieren met slikoevers behorend tot de Rivierganzenvoet-
associatie en/of het Moerasandijvie-verbond
(Chenopodietum rubri p.p. en Bedention p.p.)

*Kalkminnend grasland op dorre zandbodem

Voedselrijke zoomvormende ruigten van het laagland en van
montane en alpiene zones

Laaggelegen schraal hooiland met Grote vossenstaart en/of
Grote pimpernel (Alopecurus pratensis, Sanguisorba
officinalis)

*Alluviale bossen met Zwarte els (Alnus glutinosa) en Es

(Fraxinus excelsior) (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion
albae)

Grote modderkruiper
Bever

*Noordse woelmuis
Tonghaarmuts

Verder aangemeld voor:

1095
1099
1102
1103
1106
1134
1149
1163

Zeeprik

Rivierprik

Elft

Fint

Zalm

Bittervoorn

Kleine modderkruiper
Rivierdonderpad
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NL9801036: Groote Heide — De Plateaux gebied 31
4213 ha

Belangrijkste gebied voor:

2310
7210
91Do

1096
1831

Psammofiele heide met Struikhei (Calluna) en Stekelbrem
(Genista)

*Kalkhoudende moerassen met Galigaan (Cladium mariscus)
en soorten van het Knopbies-verbond (Caricion davallianae)
*Veenbossen: Berkenbos met veenmos

Beekprik
Drijvende waterweegbree

Verder aangemeld voor:

3130

3260

4010
6510
7150

91E0

1042

1134
1166

Oligotrofe tot mesotrofe stilstaande wateren met vegetatie
behorend tot de Oeverkruid-orde (Littorelletalia uniflorae)
en/of de Dwergbiezen-klasse (Isoéto-Nanojuncetea)
Submontane en laagland rivieren met vegetaties behorend
tot de Verbonden van Vlottende waterranonkel en/of
Sterrekroos-Waterranonkel (Ranunculion fluitantis en
Callitricho-Batrachion)

Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)
Laaggelegen schraal hooiland met Grote vossenstaart en/of
Grote pimpernel (Alopecurus pratensis, Sanguisorba
officinalis)

Slenken in veengronden met vegetatie behorend tot het
Snavelbies-verbond (Rhynchosporion))

*Alluviale bossen met Zwarte els (Alnus glutinosa) en Es

(Fraxinus excelsior) (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion
albae)

Gevlekte witsnuitlibel
Bittervoorn
Kamsalamander
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NL3000401: Kampina en Oisterwijkse Bossen en Vennen gebied 35
2084 ha

Belangrijkste gebied voor:

3110

3130

3160

4010

1831

Mineraalarme oligotrofe wateren van de Atlantische
zandvlakten  met  oeverkruidvegetatie  (Littorelletalia
uniflorae)

Oligotrofe tot mesotrofe stilstaande wateren met vegetatie
behorend tot de Oeverkruid-orde (Littorelletalia uniflorae)
en/of Dwergbiezen-klasse (Isoéto-Nanojuncetea)

Dystrofe natuurlijke poelen en meren

Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)

Drijvende waterweegbree

Verder aangemeld voor:

2310
6410
7210

91E0

1149
1166

Psammofiele heide met Struikhei (Calluna) en Stekelbrem
(Genista)

Grasland met Pijpestrootje (Molinia) op kalkhoudende,
venige of lemige kleibodem (Blauwgrasland, EU-Molinion)
*Kalkhoudende moerassen met Galigaan (Cladium mariscus)
en soorten van het Knopbies-verbond (Caricion davallianae)
*Alluviale bossen met Zwarte els (Alnus glutinosa) en Es
(Fraxinus excelsior) (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion
albae)

Kleine modderkruiper
Kamsalamander
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NL1000022: Kempenland gebied 36
1511 ha

Belangrijkste gebied voor:

2310
4010

1831

Psammofiele heide met Struikhei (Calluna) en Stekelbrem
(Genista)
Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)

Drijvende Waterweegbree

Verder aangemeld voor:

3130

7150

91E0

1149
1163

Oligotrofe tot mesotrofe stilstaande wateren met vegetatie
behorend tot de Oeverkruid-orde (Littorelletalia uniflorae)
en/of de Dwergbiezen-klasse (Isoéto-Nanojuncetea)

Slenken in veengronden met vegetatie behorend tot het
Snavelbies-verbond (Rhynchosporion)

*Alluviale bossen met Zwarte els (Alnus glutinosa) en Es
(Fraxinus excelsior) (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion
albae)

Kleine modderkruiper
Rivierdonderpad
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NL1000021: Krammer-Volkerak gebied 40
6080 ha

Belangrijkste gebied voor:

1340

*Noordse woelmuis

Verder aangemeld voor:

1310

1330

6430

1134
1149

Eenjarige pioniervegetaties van slik- en zandgebieden met
Zeekraal (Salicornia sp.) en andere zoutminnende soorten
Atlantische schorren met kweldergrasvegetatie (Glauco-
Puccinellietalia maritimae)

Voedselrijke zoomvormende ruigten van eht laagland en van
de montane en alpiene zones

Bittervoorn
Kleine moderkruiper
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NL2003026: Langstraat bij Sprang-Capelle gebied 104
488 ha

Belangrijkste gebied voor:

3140 Kalkhoudende oligo-mesotrofe wateren met benthische
vegetaties met Kranswieren (Chara spp.)

7140 Overgangs- en trilvenen

Verder aangemeld voor:

3150 Van nature eutrofe meren met vegetatie van het Verbond
van grote fonteinkruiden of het Kikkerbeet-verbond
(Magnopotamion of Hydrocharition)

1145 Grote modderkruiper

1149 Kleine modderkruiper
1831 Drijvende waterweegbree
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NL9803030:
Loonse en Drunense Duinen, de Brand en de Leemkuilen gebied 42
4082 ha

Belangrijkste gebied voor:

2330 Open grasland met Buntgras en Struisgrassoorten
(Corynephorus en Agrstis-soorten) op landduinen

1166 Kamsalamander

Verder aangemeld voor:

2310 Psammofiele heide met Struikhei (Calluna) en Stekelbrem
(Genista)

3130 Oligotrofe tot mesotrofe stilstaande wateren met vegetatie
behorend tot de Oeverkruid-orde (Littorelletalia uniflorae)
en/of de Dwergbiezen-klasse (Isoéto-Nanojuncetea)

4010 Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)

91E0 *Alluviale bossen met Zwarte els (Alnus glutinoae) en Es
(Fraxinus excelsior) (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion
albae)

1831 Drijvende waterweegbree
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NL2003035: Oeffeltermeent gebied 113
103 ha

Belangrijkste gebied voor:

6120 *Kalkminnend grasland op dorre zandbodem
Verder aangemeld voor:

1149 Kleine modderkruiper
1166 Kamsalamander
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NL9801055: Ossendrecht gebied 54
1746 ha

Belangrijkste gebied voor:

Habitattype 2310 Psammofiele heide met Struikhei (Calluna) en Stekelbrem
(Genista)

Soort 1831 Drijvende waterweegbree

Verder aangemeld voor:

Habitattype 3130 Oligotrofe tot mesotrofe stilstaande wateren met vegetatie
behorend tot de Oeverkruid-orde (Littorelletalia uniflorae)
en/of de Dwergbiezen-klasse (Isoéto-Nanojuncetea)

4010 Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)
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NL9803073: Regte Heide en Rielse Laag gebied 55
521 ha

Belangrijkste gebied voor:

Habitattype 4010 Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)

Verder aangemeld voor:
Habitattype 2310 Psammofiele heide met Struikhei (Calluna) en Stekelbrem
(Genista)
3160 Dystrofe natuurlijke meren en poelen

Soort 1166 Kamsalamander
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NL1000024: Strabrechtse Heide en Beuven gebied 63
1790 ha

Belangrijkste gebied voor:

2310

3110

3130

Psammofiele heide met Struikhei (Calluna) en Stekelbrem
(Genista)

Mineraalarme oligotrofe wateren van de Noord-Atlantische
zandvlakten  met  oeverkruidvegetatie  (Littorelletalia
uniflorae)

Oligotrofe tot mesotrofe stilstaande wateren met vegetatie
behorend tot de Oeverkruid-orde (Littorelletalia uniflorae)
en/of Dwergbiezen-klasse (Isoéto-Nanojuncetea)

Verder aangemeld voor:

2330

4010
91E0

1831

Open grasland met Buntgras en Struisgrassoorten
(Corynephorus en Agrostis-soorten) op landduinen
Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)
*Alluviale bossen met Zwarte els (Alnus glutinosa) en Es
(Fraxinus excelsior) (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion
albae)

Drijvende waterweegbree
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NL2003047: Ulvenhoutse Bos gebied 125
112 ha

Belangrijkste gebied omwille van geografische spreiding voor:

Habitattype 91EO0 *Alluviale bossen met Zwarte els (Alnus glutinosa) en Es
(Fraxinus excelsior) (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion
albae)

Verder aangemeld voor:
Habitattype 9160 Sub-Atlantische en Midden-Europese wintereikenbossen of

eikenhaagbeukbossen behorend tot het Haagbeuken-
verbond (Carpinion betuli)
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NL9801049: Vlijmens Ven, Moerputten en Bossche Broek gebied 66
1174 ha

Belangrijkste gebied voor:

3140

1059
1061

Kalkhoudende oligo-mesotrofe wateren met benthische
vegetaties met Kranswieren (Chara spp.)

Pimpernelblauwtje
Donker pimpernelblauwtje

Verder aangemeld voor:

6410

6510

1145
1149
1831

Grasland met Pijpestrootje (Molinia) op kalkhoudende,
venige of lemige kleibodem (Blauwgrasland, EU-Molinion)
Laaggelegen schraal hooiland met Grote vossenstaart en/of
Grote pimpernle (Alopecurus pratensis, Sanguisorba
officinalis)

Grote modderkruiper

Kleine modderkruiper
Drijvende waterweegbree
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Provincie Noord-Holland

NL1000010: Duinen Schoorl gebied 17

NL2003060:

Duinen Texel, Waal en Burg, Dijkmanshuizen en de Bol gebied 19
NL3000016: Duinen Zwanenwater en Pettemerduinen gebied 21
NL1000009: Duinen Den Helder - Callantsoog gebied 22
NL3004002: Eilandspolder-oost gebied 136

NL2003017: Gouwzee en Kustzone Muiden gebied 95
NL2003023: Ilperveld/Oostzanerveld/Varkensland gebied 101
NL1000012: Kennemerland-zuid gebied 37

NL3000061: Naardermeer gebied 48

NL9801080: Noordhollands Duinreservaat gebied 50
NL2003062: Noordzeekustzone'* gebied 51

NL2003036: Oostelijke Vechtplassen gebied 114

NL2003040: Polder Westzaan gebied 118

NL1000001: Waddenzee® gebied 69

NL2003054: Wormer- en Jisperveld en Kalverpolder gebied 132

Voor de kaarten per gebied wordt verwezen naar het
‘Kaartenoverzicht’

14 Zie Friesland
5 |dem
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NL1000010: Duinen Schoorl gebied 17
1743 ha

Belangrijkste gebied voor:

2140

2180

*Vastgelegde ontkalkte duinen met Kraaihei (Empetrum
nigrum)

Beboste duinen van het Atlantische, continentale en boreale
gebied

Verder aangemeld voor:

2120

2130
2190

1014

Wandelende duinen op de strandwal met Helm (Ammophila
arenaria; z.g. witte duinen)

*Vastgelegde kustduinen met kruidvegetatie (grijze duinen)
Vochtige duinvalleien

Nauwe korfslak
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NL2003060:
Duinen Texel, Waal en Burg, Dijkmanshuizen en de Bol gebied 19

4657 ha

Belangrijkste gebied voor:

1310

1330

2130
2140

2160
2170
2190
7210

1340
1903

Eenjarige pioniersvegetaties van slik- en zandgebieden met
Zeekraal (Salicornia sp.) en andere zoutminnende soorten
Atlantische schorren met kweldergrasvegetatie (Glauco-
Puccinellietalia maritimae)

*Vastgelegde kustduinen met kruidvegetatie (grijze duinen)
*Vastgelegde ontkalkte duinen met Kraaihei (Empetrum
nigrum)

Duinen met Duindoorn (Hippophaé rhamnoides)

Duinen met Kruipwilg (Salix repens ssp. argentea)

Vochtige duinvalleien

*Kalkhoudende moerassen met Galigaan (Cladium mariscus)
en soorten van het Knopbies-verbond (Caricion davallianae)

*Noordse woelmuis
Groenknolorchis

Verder aangemeld voor:

2110
2120

Embryonale wandelende duinen
Wandelende duinen op de strandwal met Helm (Ammophila
arenaria; z.g. witte duinen)
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NL3000016: Duinen Zwanenwater en Pettemerduinen gebied 21

772 ha

Belangrijkste gebied voor:

Habitattype 2140

2170
2190
6230

*Vastgelegde ontkalkte duinen met Kraaihei (Empetrum
nigrum)

Duinen met Kruipwilg (Salix repens ssp. argentea)

Vochtige duinvalleien

*Soortenrijke heischrale graslanden, op arme bodems van
berggebieden (en van submontane gebieden in het
binnenland van Europa)

Verder aangemeld voor:

Habitattype 2130

*Vastgelegde kustduinen met kruidvegetatie (grijze duinen)
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NL1000009: Duinen Den Helder-Callantsoog gebied 22
698 ha

Belangrijkste gebied voor:

2130 *Vastgelegde kustduinen met kruidvegetatie (grijze duinen)

Verder aangemeld voor:

2140 *Vastgelegde ontkalkte duinen met Kraaihei (Empetrum
nigrum)

2160 Duinen met Duindoorn (Hippophaé rhamnoides)

2170 Duinen met Kruipwilg (Salix repens ssp. argentea)

2190 Vochtige duinvalleien
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NL3004002: Eilandspolder-oost gebied 136
801 ha

Belangrijkste gebied voor:

Soort 1340 *Noordse woelmuis

Verder aangemeld voor:
Habitattype 6430 Voedselrijke zoomvormende ruigten van het laagland, en
van de montane en alpiene zones
7140 Overgangs- en trilvenen

Soort 1134 Bittervoorn
1149 Kleine modderkruiper
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NL2003017: Gouwzee en Kustzone Muiden gebied 95
1110 ha

Belangrijkste gebied voor:
Habitattype 3140 Kalkhoudende oligo-mesotrofe wateren met benthische
vegetaties met Kranswieren (Chara spp.)
Verder aangemeld voor:
Soort 1134 Bittervoorn

1163 Rivierdonderpad
1318 Meervleermuis
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NL2003023: Ilperveld/Oostzanerveld/Varkensland gebied 101
1905 ha

Belangrijkste gebied voor:

Habitattype 4010 Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)

Soort

Habitattype

Soort

7140

1340

Overgangs- en trilvenen

*Noordse woelmuis

Verder aangemeld voor:

3140
6430
91Do

1134
1145
1149
1163
1318

Kalkhoudende oligo-mesotrofe wateren bentische vegetaties
met kranswieren (Chara spp.)

Voedselrijke zoomvormende ruigten van het laagland, en
van de montane en alpiene zones

*Veenbossen: Berkenbos met veenmos

Bittervoorn

Grote modderkruiper
Kleine modderkruiper
Rivierdonderpad
Meervleermuis
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NL1000012: Kennemerland-zuid gebied 37
8243ha

Belangrijkste gebied voor:

2130
2150
2160
2180

2190

1014

*Vastgelegde kustduinen met kruidvegetatie (grijze duinen)
*Atlantische vastgelegde ontkalkte duinen (Calluno-Ulicetea)
Duinen met Duindoorn (Hippophaé rhamnoides)

Beboste duinen van het Atlantische, continentale en boreale
gebied

Vochtige duinvalleien

Nauwe korfslak

Verder aangemeld voor:

2110
2120

2170

1903

Embryonale wandelende duinen

Wandelende duinen op de strandwal met Helm (Ammophila
arenaria; z.g. witte duinen)

Duinen met Kruipwilg (Salix repens ssp. argentea)

Groenknolorchis
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NL3000061: Naardermeer gebied 48
1152 ha

Belangrijkste gebied voor:

3140

3150

Kalkhoudende oligotrofe-mesotrofe wateren met benthische
vegetaties met Kranswieren (Chara spp.)

Van nature eutrofe meren met vegetatie van het Verbond
van grote fonteinkruiden of het Kikkerbeet-verbond
(Magnopotamion of Hydrocharition)

91D0 *Veenbossen: Berkenbos met veenmos

Verder aangemeld voor:

4010
6410

7140

1134
1149
1318
1903

Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)
Grasland met Pijpestrootje (Molinia) op kalkhoudende,
venige of lemige kleibodem (Blauwgrasland, EU-Molinion)
Overgangs- en trilveen

Bittervoorn

Kleine modderkruiper
Meervleermuis
Groenknolorchis
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NL9801080: Noordhollands Duinreservaat gebied 50
5204 ha

Belangrijkste gebied voor:

2130
2140

2180

*Vastgelegde kustduinen met kruidvegetatie (grijze duinen)
*Vastgelegde ontkalkte duinen met Kraaihei (Empetrum
nigrum)

Beboste duinen van het Atlantische, continentale en boreale
gebied

Verder aangemeld voor:

2120

2160
2170
2190

1014
1042

Wandelende duinen op de strandwal met Helm (Ammophila
arenaria; z.g. witte duinen)

Duinen met Duindoorn (Hippophaé rhamnoides)

Duinen met Kruipwilg (Salix repens ssp. argentea)

Vochtige duinvalleien

Nauwe korfslak
Gevlekte witsnuitlibel
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NL2003036: Oostelijke Vechtplassen gebied 114
3270 ha

Belangrijkste gebied voor:

3150
7140
91Do

1042
1082

Van nature eutrofe meren met vegetatie van het Verbond
van grote fonteinkruiden of het Kikkerbeet-verbond
(Magnopotamion of Hydrocharition)

Overgangs- en trilveen

*Veenbossen: Berkenbos met veenmos

Gevlekte witsnuitlibel
Gestreepte waterroofkever

Verder aangemeld voor:

3140

4010
6410

7210

1134
1149
1166
1163
1318
1340
1903

Kalkhoudende oligotrofe wateren met benthische vegetaties
met Kranswieren (Chara spp.)

Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)
Grasland met Pijpestrootje (Molinia) op kalkhoudende,
venige of lemige kleibodem (Blauwgrasland, EU-Molinion)
*Kalkhoudende moerassen met Galigaan (Cladium mariscus)
en soorten van het Knopbies-verbond (Caricion davallianae)

Bittervoorn

Kleine modderkruiper
Kamsalamander
Rivierdonderpad
Meervleermuis
*Noordse woelmuis
Groenknolorchis
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NL2003040: Polder Westzaan gebied 118
1065 ha

Belangrijkste gebied voor:

Habitattype 6430 Voedselrijke zoomvormende ruigten van het laagland, en
van de montane en alpiene zones

Soort 1340 *Noordse woelmuis

Verder aangemeld voor:

Habitattype 4010 Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)
7140 Overgangs- en trilveen

Soort 1134 Bittervoorn

1149 Kleine modderkruiper
1318 Meervleermuis
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NL2003054: Wormer- en Jisperveld en Kalverpolder gebied 132
1435 ha

Belangrijkste gebied voor:

Habitattype 4010 Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)
6430 Voedselrijke zoomvormende ruigten van het laagland, en
van de montane en alpiene zones
7140 Overgangs- en trilveen

Soort 1340 *Noordse woelmuis

Verder aangemeld voor:

Soort 1134 Bittervoorn
1145 Grote modderkruiper
1149 Kleine modderkruiper
1163 Rivierdonderpad
1318 Meervleermuis
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Provincie Overijssel

NL2003001:

NL2003003:

Aamsveen gebied 79

Achter de Voort, Agelerbroek en Voltherbroek gebied 81

NL2003007:
NL2003008:
NL2003009:
NL9801016:
NL9801019:
NL9801021:
NL1000004:
NL2003022:
NL3004003:
NL2003027:
NL2003029:
NL2003063:
NL9803015:

NL9801064:
NL9801017:
NL9801013:
NL2003064:
NL9801018:
NL2003052:
NL1000005:
NL2003056:

Bergvennen en Brecklenkampse Veld gebied 85
Boddenbroek gebied 86

Boetelerveld gebied 87

Borkeld gebied 6

Buurserzand en Haaksbergerveen gebied 9
Dinkelland gebied 11

Engbertsdijksvenen gebied 24
lJsseluiterwaarden gebied 100
Landgoederen Oldenzaal gebied 139
Lemselermaten gebied 105

Lonnekermeer gebied 107

Olde Maten en Veerslootlanden gebied 52
Sallandse Heuvelrug gebied 58
Springendal en Dal van de Mosbeek gebied 61
Vecht en Beneden-Regge gebied 64
Weerribben gebied 70

Wieden gebied 74

Wierdense Veld gebied 75

Witte Veen gebied 130

Zwarte Water gebied 77

Zwarte Meer*® gebied 134

Voor de kaarten per gebied wordt verwezen naar het
‘Kaartenoverzicht’

16 Zie Flevoland
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NL2003001: Aamsveen gebied 79

146 ha

Belangrijkste gebied voor:

91Do

*\/eenbossen: Berkenbos met veenmos

Verder aangemeld voor:

4010
4030
7120

6230

91E0

1166

Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)
Droge Europese heide

Aangetast hoogveen waar natuurlijke regeneratie nog
mogelijk is

*Soortenrijke heischrale graslanden, op arme bodems van
berggebieden (en van submontane gebieden in het
binnenland van Europa)

*Alluviale bossen met Zwarte els (Alnus glutinosa) en Es
(Fraxinus excelsior) (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion
albae)

Kamsalamander
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NL2003003:
Achter de Voort, Agelerbroek en Voltherbroek gebied 81
306 ha

Belangrijkste gebied voor:

9160 Sub-Atlantische en Midden-Europese wintereikenbossen of
eikenhaagbeukbossen behorend tot het Haagbeuken-
verbond (Carpinion betuli)

Verder aangemeld voor:

3130 Oligotrofe tot mesotrofe stilstaande wateren met vegetatie
behorend tot de Oeverkruid-orde (Littorelletalia uniflorae)
en/of de Dwergbiezen-klasse (Isoéto-Nanojuncetea)

91E0 *Alluviale bossen met Zwarte els (Alnus glutinosa) en Es
(Fraxinus excelsior) (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion
albae)

1166 Kamsalamander
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NL2003007: Bergvennen en Brecklenkampse Veld gebied 85
110 ha

Belangrijkste gebied voor:

3110 Mineraalarme oligotrofe wateren van de Atlantische
zandvlakten  met  oeverkruidvegetatie  (Littorelletalia
uniflorae)

Verder aangemeld voor:

2310 Psammofiele heide met Struikhei (Calluna) en Stekelbrem
(Genista)

3130 Oligotrofe tot mesotrofe stilstaande wateren met vegetatie
behorend tot de Oeverkruid-orde (Littorelletalia uniflorae)
en/of de Dwergbiezen-klasse (Isoéto-Nanojuncetea)

4010 Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)

4030 Droge Europese heide

5130 Jeneverbes (Juniperus communis)-formaties in heide of
kalkgrasland

6230 *Soortenrijke heischrale graslanden, op arme bodems van
berggebieden (en van submontane gebieden in het
binnenland van Europa)

1166 Kamsalamander
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NL2003008: Boddenbroek gebied 86
5 ha

Belangrijkste gebied voor:

Habitattype 3130 Oligotrofe tot mesotrofe stilstaande wateren met vegetatie
behorend tot de Oeverkruid-orde (Littorelletalia uniflorae)
en/of de Dwergbiezen-klasse (Isoéto-Nanojuncetea)

7230 Alkalisch laagveen

Verder aangemeld voor:

Habitattype 4010 Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)
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NL2003009: Boetelerveld gebied 87

173 ha

Belangrijkste gebied voor:

4010

Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)

Verder aangemeld voor:

3130

4030

5130

6230

6410

1831

Oligotrofe tot mesotrofe stilstaande wateren met vegetatie
behorend tot de Oeverkruid-orde (Littorelletalia uniflorae)
en/of Dwergbiezen-klasse (Isoéto-Nanojuncetea)

Droge Europese heide

Jeneverbes (Juniperus communis)-formaties in heide of
kalkgrasland

*Soortenrijke heischrale graslanden, op arme bodems van
berggebieden (en van submontane gebieden in het
binnenland van Europa)

Grasland met Pijpestrootje (Molinia) op kalkhoudende,
venige of lemige kleibodem (Blauwgrasland, EU-Molinion)

Drijvende waterweegbree
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NL9801016: Borkeld gebied 6
513 ha

Belangrijkste gebied voor:

Habitattype 5130 Jeneverbes (Juniperus communis)-formaties in heide of
kalkgrasland:
6230 *Soortenrijke heischrale graslanden, op arme bodems van
berggebieden (en van submontane gebieden in het
binnenland van Europa)

Verder aangemeld voor:

Habitattype 4010 Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)
4030 Droge Europese heide

117



Habitattype

Soort

Habitattype

Gebiedendocument versie februari 2004

NL9801019: Buurserzand en Haaksbergerveen gebied 9
1257 ha

Belangrijkste gebied voor:

2310
7120
91Do

1145

Psammofiele heide met Struikhei (Calluna) en Stekelbrem
(Genista)

Aangetast hoogveen waar natuurlijke regeneratie nog
mogelijk is

*Veenbossen: Berkenbos met veenmos

Grote modderkruiper

Verder aangemeld voor:

3130

4010
5130

Soort

Oligotrofe tot mesotrofe stilstaande wateren met vegetatie
behorend tot de Oeverkruid-orde (Littorelletalia uniflorae)
en/of Dwergbiezen-klasse (Isoéto-Nanojuncetea)
Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)
Jeneverbes (Juniperus communis)-formaties in heide of
kalkgrasland

1166 Kamsalamander
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NL9801021: Dinkelland gebied 11

990ha

Belangrijkste gebied voor:

3130

6410

1163

Oligotrofe tot mesotrofe stilstaande wateren met vegetatie
behorend tot de Oeverkruid-orde (Littorelletalia uniflorae)
en/of de Dwergbiezen-klasse (Isoéto-Nanojuncetea)

Grasland met Pijpestrootje (Molinia) op kalkhoudende,
venige of lemige kleibodem (Blauwgrasland, EU-Molinion)

Rivierdonderpad

Verder aangemeld voor:

4010
4030
5130

6120
6230

91E0

1149
1831

Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)

Droge Europese heide

Jeneverbes (Juniperus communis)-formaties in heide of
kalkgrasland

*Kalkminnend grasland op dorre zandbodem

*Soortenrijke heischrale graslanden, op arme bodems van
berggebieden (en van submontane gebieden in het
binnenland van Europa)

*Alluviale bossen met Zwarte els (Alnus glutinosa) en Es
(Fraxinus excelsior) (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion
albae)

Kleine modderkruiper
Drijvende waterweegbree
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NL1000004: Engbertsdijksvenen gebied 24
1001 ha

Belangrijkste gebied voor:
Habitattype 7120 Aangetast hoogveen waar natuurlijke regeneratie nog

mogelijk is

Verder aangemeld voor:

Habitattype 2320 Psammofiele heide met Struikhei (Calluna) en Kraaihei
(Empetrum nigrum)
4010 Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)
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NL2003022: lJsseluiterwaarden gebied 100
1538 ha

Belangrijkste gebied voor:

3260

6120
6510

91E0

91Fo0

Submontane en laagland rivieren met vegetaties behorend
tot de Verbonden van Vlottende waterranonkel en/of
Sterrekroos-Waterranonkel (Ranunculion fluitantis en
Callitricho-Batrachion): Waterlelie-verbond (Nymphaieion)
*Kalkminnend grasland op dorre zandbodem

Laaggelegen schraal hooiland met Grote vossenstaart en/of
Grote pimpernel (Alopecurus pratensis, Sanguisorba
officinalis)

*Alluviale bossen met Zwarte els (Alnus glutinosa) en Es
(Fraxinus excelsior) (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion
albae)

Gemengde bossen langs grote rivieren met Zomereik
(Quercus robur), Steeliep (Ulmus laevis), en Es (Fraxinus
excelsior of Fraxinus angustifolia (Ulmion minoris)

Verder aangemeld voor:

3270

6430

1134
1145
1149
1163
1166

Rivieren met slikoevers met vegetaties behorend tot de
Rivierganzenvoet-associatie en/of het Moerasandijvie-
verbond (Chenopodietum rubri p.p. en Bidention p.p)
Voedselrijke zoomvormende ruigten van het laagland, en
van de montane en alpiene zones

Bittervoorn

Grote modderkruiper
Kleine modderkruiper
Rivierdonderpad
Kamsalamander
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NL3004003: Landgoederen Oldenzaal gebied 139
521 ha

Belangrijkste gebied voor:

Soort 1166 Kamsalamander

Verder aangemeld voor:

Habitattype 9160 Sub-Atlantische en Midden-Europese wintereikenbossen of
eikenhaagbeukbossen behorend tot het Haagbeuken-
verbond (Carpinion betuli)

91E0 *Alluviale bossen met Zwarte els (Alnus glutinosa) en Es

(Fraxinus excelsior) (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion
albae)
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NL2003027: Lemselermaten gebied 105
55 ha

Belangrijkste gebied voor:

Habitattype 3130 Oligotrofe tot mesotrofe stilstaande wateren met vegetatie
behorend tot de Oeverkruid-orde (Littorelletalia uniflorae)
en/of de Dwergbiezen-klasse (Isoéto-Nanojuncetea)

7230 Alkalisch laagveen

Geen verdere aanmelding

123



Habitattype

Soort

Habitattype

Gebiedendocument versie februari 2004

NL2003029: Lonnekermeer gebied 107

103 ha

Belangrijkste gebied voor:

3130

1042

Oligotrofe tot mesotrofe stilstaande wateren met vegetatie
behorend tot de Oeverkruid-orde (Littorelletalia uniflorae)
en/of de Dwergbiezen-klasse (Isoéto-Nanojuncetea)

Gevlekte witsnuitlibel

Verder aangemeld voor:

4010
4030
6230
6410

6430

Noord-Atlantische vochtige heide

Droge Europese heide

*Soortenrijke heischrale graslanden, op arme bodems van
berggebieden (en van submontane gebieden in het
binnenland van Europa)

Grasland met Pijpestrootje (Molinia) op kalkhoudende,
venige of lemige kleibodem (Blauwgrasland, EU-Molinion)
Voedselrijke zoomvormende ruigten van het laagland, en
van de montane en alpiene zones
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NL2003063: Olde Maten en Veerslootslanden gebied 52
993 ha

Belangrijkste gebied voor:

6410 Grasland met Pijpestrootje (Molinia) op kalkhoudende,
venige of lemige kleibodem (Blauwgrasland, EU-Molinion)

1145 Grote modderkruiper

Verder aangemeld voor:

3150 Van nature eutrofe meren met vegetatie van het Verbond
van grote fonteinkruiden of het Kikkerbeet-verbond
(Magnopotamion of Hydrocharition)

7140 Overgangs- en trilveen

1134 Bittervoorn
1149 Kleine modderkruiper

125



Gebiedendocument versie februari 2004

NL9803015: Sallandse Heuvelrug gebied 58
2227 ha

Belangrijkste gebied voor:

Habitattype 4030 Droge Europese heide

Verder aangemeld voor:
Habitattype 4010 Noord-Atlantische vochtige heide met Dopheide (Erica
tetralix)
5130 Jeneverbes (Juniperus communis)-formaties in heide of
kalkgrasland

Soort 1166 Kamsalamander
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NL9801064: Springendal en Dal van de Mosbeek gebied 61
1273 ha

Belangrijkste gebied voor:

7230
91E0

1083
1096

Alkalisch laagveen
*Alluviale bossen met Zwarte els (Alnus glutinosa) en Es

(Fraxinus excelsior) (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion
albae)

Vliegend hert
Beekprik

Verder aangemeld voor:

4010
4030
5130

6230

1149
1166

1831

Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)
Droge Europese heide

Jeneverbes (Juniperus communis)-formaties in heide of
kalkgrasland

*Soortenrijke heischrale graslanden, op arme bodems van
berggebieden (en van submontane gebieden in het
binnenland van Europa)

Kleine modderkruiper

Kamsalamander
Drijvende waterwegbree
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NL9801017: Vecht en Beneden-Regge gebied 64
4068 ha

Belangrijkste gebied voor:

4030
5130

7150

Droge Europese heide

Jeneverbes (Juniperus communis)-formaties in heide of
kalkgrasland

Slenken in veengronden met vegetatie behorend tot het
Snavelbies-verbond (Rynchosporion)

Verder aangemeld voor:

2310
2330

4010
6120
6230

6430
9190

91E0

1134
1145
1149
1163
1166
1318

Psammofiele heide met Struikhei (Calluna) en Stekelbrem
(Genista)

Open grasland met Buntgras en Struisgrassoorten
(Corynephorus en Agrostis-soorten) op landduinen
Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)
*Kalkminnend graslanden op dorre zandbodem
*Soortenrijke heischrale graslanden, op arme bodems van
berggebieden (en van submontane gebieden in het
binnenland van Europa)

Voedselrijke zoomvormende ruigten van het laagland, en
van montane en alpiene zones

Oude zuurminnende eikenbossen op zandvlakten met
Zomereik (Quercus robur)

*Alluviale bossen met Zwarte els (Alnus glutinosa) en Es
(Fraxinus excelsior) (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion
albae)

Bittervoorn

Grote modderkruiper
Kleine modderkruiper
Rivierdonderpad
Kamsalamander
Meervleermuis
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NL9801013: Weerribben gebied 70
3383 ha

Belangrijkste gebied voor:

7140
7210

91Do0

1042
1060
1082

1903

Overgangs- en trilveen

*Kalkhoudende moerassen met Galigaan (Cladium mariscus)
en soorten van het Knopbies-verbond (Caricion davallianae)
*\Veenbossen: Berkenbos met veenmos

Gevlekte witsnuitlibel
Grote vuurvlinder
Gestreepte waterroofkever
Groenknolorchis

Verder aangemeld voor:

3140

3150

4010
6410

6430

1134
1145
1149
1163
1318

Kalkhoudende oligo-mesotrofe wateren met benthische
vegetaties met Kranswieren (Chara spp.)

Van nature eutrofe meren met vegetatie van het Verbond
van grote fonteinkruiden of het Kikkerbeet-verbond
(Magnopotamion of Hydrocharition)

Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)
Grasland met Pijpestrootje (Molinia) op kalkhoudende,
venige of lemige kleibodem (Blauwgrasland, EU-Molinion)
Voedselrijke zoomvormende ruigten van het laagland, en
van de montane en alpiene zones

Bittervoorn

Grote modderkruiper
Kleine modderkruiper
Rivierdonderpad
Meervleermuis

129



Habitattype

Soort

Habitattype

Soort

Gebiedendocument versie februari 2004

NL2003064: Wieden gebied 74
7534 ha

Belangrijkste gebied voor:

3150

4010

7140
7210

1042
1060
1393

Van nature eutrofe meren met vegetatie van het Verbond
van grote fonteinkruiden of het Kikkerbeet-verbond
(Magnopotamion of Hydrocharition)

Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix):
Hoogveenmos-verbond (Oxycocco-Ericion)

Overgangs- en trilveen

*Kalkhoudende moerassen met Galigaan (Cladium mariscus)
en soorten van het Knopbies-verbond (Caricion davallianae)

Gevlekte witsnuitlibel
Grote vuurvlinder
Geel schorpioenmos

Verder aangemeld voor:

3140
6410
6430
91D0

1134
1145
1149
1163
1318
1903

Kalkhoudende oligo-mesotrofe wateren met benthische
vegetaties met Kranswieren (Chara spp.)

Grasland met Pijpestrootje (Molinia) op kalkhoudende,
venige of lemige kleibodem (Blauwgrasland, EU-Molinion)
Voedselrijke zoomvormende ruigten van het laagland, en
van de montane en alpiene zones

*Veenbossen: Berkenbos met veenmos

Bittervoorn

Grote modderkruiper
Kleine modderkruiper
Rivierdonderpad
Meervleermuis
Groenknolorchis
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NL9801018: Wierdense Veld gebied 75
420 ha

Belangrijkste gebied omwille van dekkingspercentage voor:

4010 Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)

Verder aangemeld voor:

4030 Droge Europese heide

7120 Aangetast hoogveen waar natuurlijke regeneratie nog
mogelijk is

91D0 *Veenbossen: Berkenbos met veenmos
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NL2003052: Witte Veen gebied 130
294 ha

Belangrijkste gebied omwille van grensoverschrijdendheid voor:

4010 Noord-Atlantische vochtige heide met Dophei (Erica tetralix)

Verder aangemeld voor:

3130 Oligotrofe tot mesotrofe stilstaande wateren met vegetatie
behorend tot de Oeverkruid-orde (Littorelletalia uniflorae)
en/of de Dwergbiezen-klasse (Isoéto-Nanojuncetea)

4030 Droge Europse heide

91D0 *Veenbossen: Berkenbos met veenmos

1166 Kamsalamander
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NL1000005: Zwarte Water gebied 77
1107 ha

Belangrijkste gebied voor:

6510

91Fo0

Laaggelegen schraal hooiland met Grote vossenstaart en/of
Grote pimpernel (Alopecurus pratensis, Sanguisorba
officinalis)

Gemengde bossen langs grote rivieren met Zomereik
(Quercus robur), Steeliep (Ulmus laevis), en Es (Fraxinus
excelsior of Fraxinus angustifolia) (Ulmenion minoris)

Verder aangemeld voor:

3150

6430

1134
1149

Van nature eutrofe meren met vegetaties van het Verbond
van grote fonteinkruiden of het Kikkerbeet-verbond
(Magnopotamion of Hydrocharition)

Voedselrijke zoomvormende ruigten van het laagland, en
van de montane en alpiene zones

Bittervoorn
Kleine modderkruiper
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Provincie Utrecht

NL2003004: Amerongse Bovenpolder gebied 82

NL9801044: Botshol gebied 7

NL2003018: Groot Zandbrink gebied 96

NL2003024: Kolland en Overlangbroek gebied 102
NL2003030: Luistenbuul en Koekoeksche Waard*’ gebied 108
NL2003036: Oostelijke Vechtplassen®® gebied 114

Voor de kaarten per gebied wordt verwezen naar het
‘Kaartenoverzicht’

17 Zie Zuid-Holland
18 7ie Noord-Holland
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NL2003004: Amerongse Bovenpolder gebied 82
53 ha

Belangrijkste gebied voor:
Habitattype 6510 Laaggelegen schraal hooiland met Grote vossenstaart en/of

Grote pimpernel (Alopecurus pratensis, Sanguisorba
officinalis)

Geen verdere aanmelding
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NL9801044: Botshol gebied 7
215 ha

Belangrijkste gebied voor:

7210 *Kalkhoudende moerassen met Galigaan (Cladium mariscus)
en soorten van het Knopbies-verbond (Caricion davallianae)

Verder aangemeld voor:

3140 Kalkhoudende oligo-mesotrofe wateren met benthische
vegetaties met Kranswieren (Chara spp.)

3150 Van nature eutrofe meren met vegetatie van het Verbond
van grote fonteinkruiden of het Kikkerbeet-verbond
(Magnopotamion of Hydrocharition)

6410 Grasland met Pijpestrootje (Molinia) op kalkhoudende,
venige of lemige kleibodem (Blauwgrasland, EU-Molinion)

6430 Voedselrijke zoomvormende ruigten van het laagland, en
van de montane en alpiene zones

7140 Overgangs- en trilveen

91D0 *Veenbossen: Berkenbos met veenmos

1134 Bittervoorn

1149 Kleine modderkruiper
1163 Rivierdonderpad
1318 Meervleermuis
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NL2003018: Groot Zandbrink gebied 96
10 ha

Belangrijkste gebied omwille van geografische spreiding voor:

Habitattype 7230 Alkalisch laagveen

Verder aangemeld voor:

Habitattype 4030 Droge Europese heide
6230 *Soortenrijke heischrale graslanden op arme bodems van
berggebieden (en van submontane gebieden in het
binnenland van Europa)
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NL2003024: Kolland en Overlangbroek gebiedi02
179 ha

Belangrijkste gebied voor:
Habitattype 91EO0 *Alluviale bossen met Zwarte els (Alnus glutinosa) en Es

(Fraxinus excelsior) (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion
albae)

Geen verdere aanmelding
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Provincie Zeeland

NL2003013: Canisvlietse Kreek gebied 91
NL4000021: Grevelingen gebied 30
NL2003019: Groote Gat gebied 97
NL1000017: Kop van Schouwen gebied 38
NL1000021: Krammer-Volkerak® gebied 40
NL1000020: Manteling van Walcheren gebied 44
NL1000018: Oosterschelde gebied 53
NL2003049: Vogelkreek gebied 127
NL4000017: Voordelta gebied 67
NL9803061: Westerschelde gebied 73
NL3000027: Zwin gebied 78

Voor de kaarten per gebied wordt verwezen naar het
‘Kaartenoverzicht’

19 Zie Noord-Brabant
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NL2003013: Canisvlietse Kreek gebied 91
143 ha

Belangrijkste gebied voor:

1614 Kruipend moerasscherm

Geen verdere aanmelding
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NL4000021: Grevelingen gebied 30
13856 ha

Belangrijkste gebied voor:

Habitattype 1310 Eenjarige pioniersvegetaties van slik- en zandgebieden met
Zeekraal (Salicornia sp.) en andere zoutminnende soorten

Soort 1340 *Noordse woelmuis

Verder aangemeld voor:

Habitattype 1330 Atlantische schorren met kweldergrasvegetatie (Glauco-
Puccinellietalia maritimae)
2170 Duinen met Kruipwilg (Salix repens ssp. argentea)
2190 Vochtige duinvalleien

Soort 1903 Groenknolorchis
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NL2003019: Groote Gat gebied 97
78 ha

Belangrijkste gebied voor:

Soort 1614 Kruipend moerasscherm

Verder aangemeld voor:

Habitattype 1330 Atlantische schorren met kweldergrasvegetatie (Glauco-
Puccinellietalia maritimae)
6430 Voedselrijke zoomvormende ruigten van het laagland, en
van de montane en alpiene zones
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NL1000017: Kop van Schouwen gebied 38
2291 ha

Belangrijkste gebied voor:

2130
2150
2160
2190

*Vastgelegde kustduinen met kruidvegetatie (grijze duinen)
*Atlantische vastgelegde ontkalkte duinen (Calluno-Ulicetea)
Duinen met Duindoorn (Hippophaé rhamnoides)

Vochtige duinvalleien

Verder aangemeld voor:

2170
2180

1340
1903

2120 Wandelende duinen op de strandwal met Helm
(Ammophila arenaria; z.g. witte duinen)

Duinen met Kruipwilg (Salix repens ssp. argentea)

Beboste duinen van het Atlantische, continentale en boreale
gebied

*Noordse woelmuis
Groenknolorchis
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NL1000020: Manteling van Walcheren gebied 44
790 ha

Belangrijkste gebied voor:

2180 Beboste duinen van het Atlantische, continentale en boreale
gebied

Verder aangemeld voor:

2130 *Vastgelegde kustduinen met kruidvegetatie (grijze duinen)

2150 *Atlantische vastgelegde ontkalkte duinen (Calluno-
Ulicetea)

2160 Duinen met Duindoorn (Hippophaé rhamnoides)

2190 Vochtige duinvalleien

1014 Nauwe korfslak
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NL1000018: Oosterscheldegebied 53
36725 ha

Belangrijkste gebied voor:

1160
1330

Grote, ondiepe kreken en baaien
Atlantische schorren met kweldergrasvegetatie (Glauco-
Puccinellietalia maritimae)

Verder aangemeld voor:

1310
1320

1340
1365

Eenjarige pioniersvegetaties van slik- en zandgebieden met
Zeekraal (Salicornia sp.) en andere zoutminnende soorten
Schorren met slijkgrasvegetatie (Spartinion maritimae)

*Noordse woelmuis
Zeehond
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NL2003049: Vogelkreek gebied 127
100 ha

Belangrijkste gebied voor:

Soort 1614 Kruipend moerasscherm

Geen verdere aanmelding
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Habitattype

Soort

Habitattype

Soort
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NL4000017: Voordelta gebied 67
88942 ha

Belangrijkste gebied voor:

1110
1140

1103
1365

Permanent met zeewater van geringe diepte overstroomde
zandbanken
Bij eb droogvallende slikwadden en zandplaten

Fint
Zeehond

Verder aangemeld voor:

1310

1320
1330

1095
1099
1102

1106

Eenjarige pioniersvegetaties van slik- en zandgebieden met
Zeekraal (Salicornia sp.) en andere zoutminnende soorten
Schorren met slijkgrasvegetatie (Spartinion maritimae)
Atlantische schorren met kweldergrasvegetatie (Glauco-
Puccinellietalia maritimae)

Zeeprik
Rivierprik
Elft

Zalm
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Habitattype

Habitattype

Soort
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NL9803061: Westerschelde gebied 73
42840 ha

Belangrijkste gebied voor:

1130
1330

Estuaria
Atlantische schorren met kweldergrasvegetatie (Glauco-
Puccinellietalia maritimae)

Verder aangemeld voor:

2110
2120

2160
2190
1310

1320

1014
1095
1099
1103
1365
1903

Embryonale wandelende duinen

Wandelende duinen op de strandwal met Helm
(Ammophilia arenaria; z.g. witte duinen)

Duinen met duindoorn

Vochtige duinvalleien

Eenjarige pioniersvegetaties van slik- en zandgebieden met
Zeekraal (Salicornia sp.) en andere zoutminnende soorten
Schorren met slijkgrasvegetatie (Spartinion maritimae)

Nauwe korfslak
Zeeprik
Rivierprik

Fint

Zeehond
Groenknolorchis
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Habitattype

Habitattype

Soort
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NL3000027: Zwin gebied 78
95 ha

Belangrijkste gebied voor:

1310 Eenjarige pioniersvegetaties van slik- en zandgebieden met
Zeekraal (Salicornia sp.) en andere zoutminnende soorten
2110 Embryonale wandelende duinen

Verder aangemeld voor:

1320 Schorren met slijkgrasvegetatie (Spartinion maritimae)

1330 Atlantische schorren met kweldergrasvegetatie (Glauco-
Puccinellietalia maritimae)

2120 Wandelende duinen op de strandwal met Helm (Ammophila
arenaria; z.g. witte duinen)

2130 *Vastgelegde kustduinen met kruidvegetatie (grijze duinen)

2160 Duinen met Duindoorn (Hippophaé rhamnoides)

1166 Kamsalamander
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Provincie Zuid-Holland

NL3000040:
NL1000030:
NL9801079:
NL4000021:
NL1000015:
NL2003021:
NL1000012:
NL1000021:
NL2003030:
NL1000013:
NL3000036:
NL2003037:
NL2003039:
NL1000016:
NL4000017:
NL9803077:
NL1000014:
NL3004006:

Biesbosch®® gebied 5

Coepelduynen gebied 10

Duinen Goeree gebied 15

Grevelingen®' gebied 30

Haringvliet gebied 33

Hollands Diep (oeverlanden) gebied 99
Kennemerland-zuid® gebied 37
Krammer-Volkerak* gebied 40

Luistenbuul en Koekoeksche Waard gebied 108
Meijendel en Berkheide gebied 46
Nieuwkoopse Plassen en De Haeck gebied 49
Oude Maas gebied 116

Polder Stein gebied 117

Solleveld gebied 60

Voordelta** gebied 67

Voornes Duin gebied 68

Westduinpark en Wapendal gebied 72
Zouweboezem gebied 140

Voor de kaarten per gebied wordt verwezen naar het
‘Kaartenoverzicht’

20 7ie Noord-Brabant

21 Zie Zeeland

22 Zie Noord-Holland
23 Zie Noord-Brabant

24 Zie Zeeland
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NL1000030: Coepelduynen gebied 10
198 ha

Belangrijkste gebied voor:

Habitattype 2130 *Vastgelegde kustduinen met kruidvegetatie (grijze duinen)

Verder aangemeld voor:

Habitattype 2120 Wandelende duinen op de strandwal met Helm (Ammophila
arenaria; z.g. witte duinen)
2160 Duinen met Duindoorn (Hippophaé rhamnoides)
2170 Duinen met Kruipwilg (Salix repens ssp. argentea)
2190 Vochtige duinvalleien

Soort 1014 Nauwe korfslak
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Habitattype

Soort

Habitattype

Soort
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NL9801079: Duinen Goeree gebied 15
1366 ha

Belangrijkste gebied voor:

1310

1330

2110
2120

2130

1014

Eenjarige pioniersvegetaties van slik- en zandgebieden met
Zeekraal (Salicornia sp.) en andere zoutminnende soorten
Atlantische schorren met kweldergrasvegetatie (Glauco-
Puccinellietalia maritimae)

Embryonale wandelende duinen

Wandelende duinen op de strandwal met Helm (Ammophila
arenaria; z.g. witte duinen)

*Vastgelegde kustduinen met kruidvegetatie (grijze duinen)

Nauwe korfslak

Verder aangemeld voor:

1320
2160
2190
6430

1340

Schorren met slijkgrasvegetatie (Spartinion maritimae)
Duinen met Duindoorn (Hippophaé rhamnoides)

Vochtige duinvalleien

Voedselrijke zoomvormende ruigten van het laagland, en
van de montane en alpiene zones

*Noordse woelmuis
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Habitattype

Soort

Habitattype

Soort
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NL1000015: Haringvliet gebied 33
11108 ha

Belangrijkste gebied voor:

6430

1103
1340

Voedselrijke zoomvormende ruigten van het laagland, en
van de montane en alpiene zones

Fint
*Noordse woelmuis

Verder aangemeld voor:

3270

1095
1099
1102
1106
1134
1163

Rivieren met slikoevers met vegetaties behorend tot de
Rivierganzenvoet-associatie en/of het Moerasandijvie-
verbond (Chenopodietum rubri p.p. en Bidention p.p)

Zeeprik
Rivierprik

ELft

Zalm

Bittervoorn
Rivierdonderpad
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NL2003021: Hollands Diep (oeverlanden) gebied 99
357 ha

Belangrijkste gebied voor:

Habitattype 91EO0 *Alluviale bossen met Zwarte els (Alnus glutinosa) en Es

(Fraxinus excelsior) (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion
albae)

Verder aangemeld voor:

Soort 1340 *Noordse woelmuis
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NL2003030: Luistenbuul en Koekoeksche Waard gebied 108
103 ha

Belangrijkste gebied voor:

Habitattype 6120 *Kalkminnend grasland op dorre zandbodem

Verder aangemeld voor:
Habitattype 6510 Laaggelegen schraal hooiland met Grote vossenstaart en/of
Grote pimpernel (Alopecurus pratensis, Sanguisorba
officinalis)

Soort 1166 Kamsalamander
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NL1000013: Meijendel en Berkheide gebied 46
2856 ha

Belangrijkste gebied voor:
Habitattype 2130 *Vastgelegde kustduinen met kruidvegetatie (grijze duinen)
2160 Duinen met Duindoorn (Hippophaé rhamnoides)
2180 Beboste duinen van het Atlantische, continentale en boreale
gebied
Soort 1014 Nauwe korfslak
1318 Meervleermuis
Verder aangemeld voor:
Habitattype 2120 Wandelende duinen op de strandwal met Helm (Ammophila

arenaria; z.g. witte duinen)
2190 Vochtige duinvalleien
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Habitattype

Soort

Habitattype

Soort
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NL3000036: Nieuwkoopse Plassen en de Haeck gebied 49
2060 ha

Belangrijkste gebied voor:

3150

4010
7210

1340

Van nature eutrofe meren met vegetatie van het Verbond
van grote fonteinkruiden of het Kikkerbeet-verbond
(Magnopotamion of Hydrocharition)

Noord-Atlantische vochtige heide met Erica tetralix
*Kalkhoudende moerassen met Galigaan (Cladium mariscus)
en soorten van het Knopbies-verbond (Caricion davallianae)

*Noordse woelmuis

Verder aangemeld voor:

3140

7140
91D0

1082
1134
1149
1318
1903

Kalkhoudende oligo-mesotrofe wateren met benthische
vegetaties met Kranswieren (Chara spp.)

6410 Grasland met Pijpestrootje (Molinia) op kalkhoudende,
venige of lemige kleibodem (Blauwgrasland, EU-Molinion)
Overgangs- en trilveen

*Veenbossen: Berkenbos met veenmos

Gestreepte waterroofkever
Bittervoorn

Kleine modderkruiper
Meervleermuis
Groenknolorchis
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NL2003037: Oude Maas gebied 116
349 ha

Belangrijkste gebied voor:
Habitattype 6430 Voedselrijke zoomvormende ruigten van het laagland, en
van de montane en alpiene zones
91E0 *Alluviale bossen met Zwarte els (Alnus glutinosa) en Es
(Fraxinus excelsior) (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion
albae)

Verder aangemeld voor:

Soort 1340 *Noordse woelmuis
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NL2003039: Polder Stein gebied 117
203 ha

Belangrijkste gebied voor:
Habitattype 6510 Laaggelegen schraal hooiland met Grote vossenstaart en/of
Grote pimpernel (Alopecurus pratensis, Sanguisorba
officinalis)

Verder aangemeld voor:

Habitattype 6430 Voedselrijke zoomvormende ruigten van het laagland, en
van de montane en alpiene zones

Soort 1134 Bittervoorn
1149 Kleine modderkruiper
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NL1000016: Solleveld gebied 60
348 ha

Belangrijkste gebied voor:

Habitattype 2150 *Atlantische vastgelegde ontkalkte duinen (Calluno-Ulicetea)

Verder aangemeld voor:

Habitattype 2120 Wandelende duinen op de strandwal met Helm (Ammophila
arenaria; z.g. witte duinen)
2130 *Vastgelegde kustduinen met kruidvegetatie (grijze duinen)
2160 Duinen met Duindoorn (Hippophaé rhamnoides)
2180 Beboste duinen van het Atlantische, continentale en boreale
gebied

Soort 1014 Nauwe korfslak
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Habitattype

Soort

Habitattype

Soort
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NL9803077: Voornes Duin gebied 68
1421 ha

Belangrijkste gebied voor:

2130
2180

2190

1014
1903

*Vastgelegde kustduinen met kruidvegetatie (grijze duinen)
Beboste duinen van het Atlantische, continentale en boreale
gebied

Vochtige duinvalleien

Nauwe korfslak
Groenknolorchis

Verder aangemeld voor:

2120

2150
2160
2170

1340

Wandelende duinen op de strandwal met Helm (Ammophila
arenaria; z.g. witte duinen)

*Atlantische vastgelegde ontkalkte duinen (Calluno-Ulicetea)
Duinen met Duindoorn (Hippophaé rhamnoides)

Duinen met Kruipwilg (Salix repens ssp. argentea)

*Noordse woelmuis
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NL1000014: Westduinpark en Wapendal gebied 72
246 ha

Belangrijkste gebied voor:

Habitattype 2150 *Atlantische vastgelegde ontkalkte duinen (Calluno-Ulicetea)

Verder aangemeld voor:

Habitattype 2130 *Vastgelegde kustduinen met kruidvegetatie (grijze duinen)
2160 Duinen met Duindoorn (Hippophaé rhamnoides)
2180 Beboste duinen van het Atlantische, continentale en boreale
gebied
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Soort

Soort
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NL3004006: Zouweboezem gebied 140
258 ha

Belangrijkste gebied voor:

1145 Grote modderkruiper
Verder aangemeld voor:

1134 Bittervoorn
1149 Kleine modderkruiper
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